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Nyllt-tér*) e ponton meg kell kérdeznem Önt, 
melyen tisztelt Elnök Ur, azonosít
ja magát e felfogással? Ön bizo
nyára tudja, hogy a Szanhedrin- 
gemóre közlése szerint az egyik , 
tudós azt tanította: nem szabad I 
vallástalant vallásos mellé eltemet
ni, sőt a kisebb fokban vallástalant 
a nagy fokban vallástalan mellé 
sem. Bátor vagyok tehát kérdezni: 
ha valakit méltónak tartanak, hogy 

a v r • i' a orthodox temetőbe helyezzék, sza-
h/w = 7 « ^ / n «' L T - bad-e azt mondani, hogy ha nem
hoz, a Zsido Ujsag ny,iva*s- fizet, akkor - mén én a neológok

“f"' Ő v‘'gCm' - GhC V hoz? »K eszef metáhér?«
" Kadiy. működés, irányán* pínz tisztit? A meghatározott ősz
iéi' - 4aba vetett hitem. sz lefizetése teszi a vallástalant
Meg Nagyvaradon hahottam a bu- vall|soss4 és a llem fizctése
,1,fP„em ö íhevra fa/ z"- a vallásost vallástalanná? Bátor va-

tevékenységéról beszé m ehsme **<* önt- a “idó szeretetmunka 
rélsel ésy szcretetlel Amikor T,n vezetö egyén ségét kérdezni: azo- 

/ , i , ZLI}-tLttLl-zAmik01 f1]' nositja-e magat evvel a felfogással, 
mar boldogult — sógorain, M ti 1- amelJ ellenkezik szent hagyomT
Lett BuW^ülfmtnT tér" "y»!!'kkal? őrhegy fondoi- 
gett Budapestre Klszujt menni, tér- kodlk a do|0gról Elnök Ur, akár
meszetesnek találtuk, hogy a Chey- f válaszolni e soraimra 
ra Kadisa kezelése alatt álló sza- ...éb
natóriumba menjen. Az élet és ha- LLzIéJEtLn M 2 ""
Iái Urának iurv tetszett Wv n községünkben, Nagy varadon, egy 
E v !; oIu‘gy • e r uh°F- 1 orthodox chevra-elöljáróról valaki
színhelyét. Elhunyta hírére Buda- | ^bcUs"oÍt dlL^valláSs' ént

pestre s,ettem, hogy intézkedjem ; ber temetésére vonatkozólag 
vegtisztesscge megadasa úgy eben. I 6
A temetés körüli tapasztalataimra 
visszagondolva, eszembe jut a pró
féta szava: ».o marti 1 e s o 1 a j m, 
veh i n é m á r 1 i m ó r — azt hit
tem, hogy békében viszontlátha
tom sógoromat és íme kettős kese
rűség ért engem« A kettős kese 
riiség elseje a szomorú gyászeset, 
fiatal húgom özvegyen maradása,
— és másodika az, hogy a megb. 
kedd reggel hunyt el, egy ortho
dox intézetben iés csak szerdán li
kőr vitették a »bész-chájim«-ba. Az 
egész idő a temetési költségek fe
letti alkudozással, ill. a pénz sür
gős előteremtésével telt el. A Chev- 
rának pénzre van szüksége, nagy 
céljai elérésére — tudom, — de azt 
hiszem, hogy rendkivüii módon vi
gyázni kell arra, hogy a sok 
mi ez vő alapja ne legyen az, amit 
bölcseink úgy neveznek: »m i ez v ó 
haboó b a a vé r ó« (egy bűn ál
tal létrejött jótett). Most nem arról 
van szó, hogy a Chevra a sze^ 
gény sógorom eltemettetéséért 
aránylag rendkívül sokat kért és 
addig nem is vitette el, mig egy
— nézetem szerint a viszonyainkat 
felülmúló — összeget nem raktunk 
össze s nem fizettünk ki. Mórt 
arról van szó, hogy az alkudozá
sok közben az egyik elöljáró ur 
azt mondta: »ha nem tudnak fi
zetni, vigyék a neológokhoz^ És

INTELLIGENS, vallásos bócher, 
(Chóver) kitünően tanít talmu 
dót, polgárit. Ajánlatok fizetés 
megjelölésével Kohn Ám rom 
Makó, címre küldendők.
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OR3 H. KÖSER közszükségleti cikk 
terjesztésére vallásos, ügyes ak- 
vázitőröket és vidéki képviselő
ket keresünk. Leveleket »Szalá- 
migyár« jeligére a kiadóba.

ÁTADÓ régen fennálló fakereske
dés, mely igen fényes jövőt biz
tosit, legalább 20.000 pengő kell 
az átvételhez. Komoly reflektál! 
sok írjanak »Ritka alkalom« je
ligére, e lap kiadóhivatalába.
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Nyílt levél
or.Prledmann Izidor
úrhoz, a budapesti orth. 

Chevra elnökéhez
AZ

HETILAPJA

ALAPÍTOTTA:

Groszberg Lipót
Mélyen tisztelt Elnök Ur I

SZERKESZTI:

Groszfoerg Jenő'78

A

Orthodox^;-.eológ béksSZOMBAT QT tartó oly szakmun
kások, kik szesz-, bor, sörnag'v- 
kereskedésben hosszú ideig dol
goztak, a borkezelést és likőr
gyártást szakértelemmel bírják 
felvétetnek. Cim válaszbélyeg’ 
gél »Likőr« jeligére a kiadóhiva
talban.

Vasárnap szép ünnepség kere
tében avatták fel a pesti i?r. hit
község néhai elnökének, cir. Lederer 
Sándornak síremlékét, amelyet a 
hitközség költségén emeltek. Múlt 
héten pedig megalakult az a bi
zottság, amely dr. Mezey Ferenc
nek, a kongresszusi országos iroda 
elhunyt elnökének akar méltó sír
emléket állítani. E két név egybe
állítása felidézi a magyar neológ 
zsidóság egy évtizedes mozgalmas 
életét, amely időszak a hazai or- 
thodoxia számára sem volt egé
szen közömbös, Ennek bizonyítéka 
az, hogy a „Mezey-siremiék bi
zottság" munkájában részt vesz 
az orthodox központi iroda veze
tősége is és — mini ezt megírtuk 
— úgy Franki országos elnök, 
mint Hartstein ügyvezető alelnök 
rokonszenvük dokumentálására, 
pénzadományaikkal járultak hoz
zá a kegyelet törekvéseinek elő
segítésére. E nemes gesztus bizo
nyára annak a ténynek szólt, hogy 
dr. Mezey utolsó évtizedbeli mű
ködése a hazai zsidó felekezeti 
szervezetek törvényes alapja vé
delmében telt el. A Zsidó Újság 
hasábjairól a felekezet jövendő 
történetírója —■ merjük mondani, a 
legtárgyilagosabban és legőszintéb
ben — megtudhatja, mint akart a 
pesti izr. hitközség elnöke a régi 
kongresszusi szervezet helyeit uj 
szervezetet létesíteni és mint küz
dött elszántsággal Mezey a saját 
pozíciójáért, de
szervezetért is és igy tágabb érte
lemben az orthodoxia szervezeté
ért is. Az akkori rövidlátók érthe
tetlennek találták, miért tartotta a 
Zsidó Újság Mezevnek a becsü
letes, őszinte neológia álláspontját 
hirdető eljárását sokkal rokon
szenvesebbnek, mint az akkoriban 
divatos pesti neológ hitvallomáso- . 
kát a „Sülchan Aruch" mellett ? ten kiadott hivatalos jelentés sze- 
Mert mi Mezey legitimizmusában rint a felszólítás eredménnyel járt.

az orthodox szervezet jogfolyto
nosságát láttuk megvédelmezve 1 
ila az „uj szervezet “ létrejött 
volna, az esetleg súlyos következ
ményekkel járt volna orthodoxiánk 
alkotmányára. Természetesnek ta
taijuk tehát, hogy az orthodoxia 
elnöksége kegyelettel van Mezey 
iráni, akivel a legélesebb ellentét
ben á'lott harminc éven át, amíg 
az erőszakos egyesítésnek a hive 
volt, de fegyverbarátságba került 
az utolsó évtizedben, amikor el
ismerte az önálló orthodoxia szük
ségét és létjogosultságát.

név egymásmellé állításából is 
láthatják, hogy nem azok szolgál
ják a belső felekezeti békét, akik 
ajkukon a vallásosságot és a kon
zervativizmust hordozzák és min
den áron el akarják hitetni, hogy 
az egész magyar zsidóság ortho
dox. Az orlhodox-neológ békét 
azok segítik elő, akik — mint 
Mezey Ferenc — tudatában van
nak annak, hogy egyes fontos 
ügyekre egyesíteni lehet az egész 
magyar zsidóságot, még ha sértet
lenül is hagyjuk és letagadni nem 

mr ., - akarjuk a két szervezet közölt
INeolog testvéreink pedig e két fennálló különbségeket.

akár

PÉNTEKEN, f. hó 16-án d. e. fél 
10 és fél 11 között Cegléd állo
máson, III. o. váróteremben el
cserélődött egy barna bőrönd, 
kozmetikai cikkekkel ,egy telje
sen hasonló bőröndre, melyben 
talisz és almák voltak. Az elcse
rélt bőröndöt kéretik Bellamy 
kozmetika Vili. Homok-u. 4 alá 
Dcutsch Márton címre küldeni, 
hol a másik átvehető.

VADON \TUJ vilnai o*tí* t 12 köfef-
ben eladok. Cim a kiadóban.

azt
mondotta volna, »ménjén a neoló
gokhoz^ akkor e »rágalom ért« ok
vetlen »din tojre« elé kerülne. Mert 
hogy ez valóban megesett, azt er
kölcsi lehetetlenségnek tartaná min
denki Nagyváradon.. Ami az 
egyik orthodox hitközségben hal
latlan, az lehetséges egy másik ort
hodox hitközségben? Szomorú vol
na, ha igy volna. »Álljatok tisztán j ÁLLÁST keres tönkrement keres

kedő. Vallásos, szorgalmas, be
csületes. Jó ajánlólevelekkel ren
delkezik. »Vidlki« jeligére vá
laszbélyeggel.

Statisztika az asünók érdekében
A világháború zsidó hadiözve- Mert, bár nem minden község kül- 

gyeinél sokkal szerencsétlenebbek dőlte be az adatait, de a bekül- 
az »agünó“-k, azok az asszonyok, dőltek alapján több asszonyt meg 
akiknek férjük sorsáról hiteles hir lehet szabadítani „az agünó állapot 
nem érkezett, tehát özvegységük fájdalmas bilincseitőr(fcűu/e igün). 
nem bizonyos, illetőleg nincs be- A dolog olyan egyszerű és olyan 
bizonyítva. Agünó annyit jelen, nemes, hogy minden ország zsi- 
mint ,.odakapcsolt", mert valóban dósága követhetné a példát. Majd- 
az ilyen asszony oda van kap- nem mindenütt megindult 
csolva egy élőhöz, aki nem akar galom a hősi halottak statisztikája 
magáról életjelt adni, vagy egy j összeállítására. Az összeállítás 
halotthoz, akinek elhunytéról nincs tendenciája az antiszemitizmus 
hir, esetleg egy messzeföldön levő megcáfolása. Természetesen minő
höz, ki nem adhat magáról életjelt. ez negatív törekvés, mert

A zsidó törvény szerint az ilye- tiszemita rosszakaratot különféle 
nek férjes asszonyoknak tekinten- okok fütik, fajgyűlöletből, vallási 
dók, akiknek nem szabad uj há- elfogultságból, gazdasági okokból 
zasságot kötniük. E törvény azsi- eredők és ezeket statisztikai ada- 
dó családi élet főpillérje, amely- tokkal legyőzni nem lehet. Az 
hez törhetetlenül ragaszkodik az agünók érdekében összeállítandó 
egész hagyományos zsidóság. statisztika azonban igazán pozitív 
A porosz hitközségek szövetsége munka volna, olyan cselekedet, 

(Landesverband) pár hónappal ez- amelyre Jirmijohü próféta szavai- 
előtt felhívást bocsátott ki az ősz- val mondhatjuk : beád háchájim 

kebelbeli hitközségekhez, el hámészim — az élők érdeké
ben a halottak felé fordul a fi
gyelem.“ E téren a modern 
vezettség — szolgálatában állhat 
az ősrégi szent törvényeknek.

I-ten és Izrael clőtt«.
Kiváló tisztelettel:

Heller József
Nagyváradról

KELLEM SEN töltheti chanuka 
téit, ha azonnal megrendeli „A 
csodarabbit". — Ára 2 pengő. 
Schwarcz Izidor, tanitó, Kiskőrös.

LAKÓTÁRSNAK ajánlkozik fiatal
ember Budapesten. ,.Huszonegy" 
jeligére a kiadóba.

es-

Apró hirdetések a moz-

I lirdetési díjszabás : minden szó egyszeri 
beiktatása 13, vastagon szedett betűkből 
iö fillér. Apróhirdetések felvétele : VII., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij elő

zetes lefizetése mellett közölhetők.

az an-

KÖNYV, füzet, folyóirat, héber, 
magyar vagy német szövegű 1 - 
kodalmi meghívó és bármiféle 
nyomtatvány a legkifogástala-
bul készül Schwarfz Lipót 
könyvnyomdáidban Kun- 
szentmiklós. Kérjen áraján
latot.

kongresszusi
HÚSZ ESZTENDŐ óta közvetít 

házasságot Nagy Jenő Rákóczi 
ut 57/b — Telefon (cégnélküli 
levelezés).

! ÁRSAT keresek, ki nagyobb üz
lettel és tőkével rnndelkezik. Korcs
ma, vendéglő-joggal és tőkével 
bírok .Ajánlatok „kecskemétvidék ‘ 
jel gére (16 fillér portóval) a kia
dóba kéretnek.

szes
hogy Írják össze a területükön el
temetett hadifoglyok adatait. A hé-

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GKOSZBERC JENŐ.
szer-

Hoffmann és Társa könyvnyomda. 

Búd apest, VI, Próféta ucca 7
*) E rovatban közlőitekért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség.
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A csarnok kő i szinte megre- 
mtgtek a »Leviáthán« kiáltásaitól, 
amit a szamár monoton hortyo- 
gása követ, tudtára adva 
nak, hogy kiáltásai süket 
találtak.

a hal
fülekre

Egy szép napon emberi léptek 
zavarták meg e halálos csendet. 
Az ajtó el rozsdásod ott zárjában
egy kulcs nyikorogva megfordult 
és két férfi a csarnokba lépett. Az 
egyiknek galambősz szakálla a tér
déig ért. A másik még fiatal volt 
es fekete hajfürtjei vállára omlot
tak. A két idegen egyenesen a, mé
lyen alvó szamárhoz lépett és az 
aggastyán igy szólt:

— »Ime megtelt a szenvedések 
serlege. Itt a szamarad Messiás, 
menj váltsd meg népedet«! — 

Amaz szerfelett 
hü próféta
\al nyomban meg is rúgta a sza
marat, hogy felkeltse; ám az állat

megörült JÉlijó- 
eme szavainak és lábá-

Midras-legendák
Irta : MÜLLER JENŐ, Pefrozsény

nyes lakomán elfogyasztassék. 
terem egyik sarkában

A
jászodhoz 

kötve, Mess ás szamara heve részik 
szintén várva a megváltás nagy
napjára.

A »Leviáthán« és a szamár, a vi
lágteremtése óta van c csarnokban 
bezárva.

A megváltás feltartőütatéia

A paradicsom egy kies fekvé
sű helyén kápráztató szépségű, ha
talmas üvegfedelü csarnok látha
tó. E csarnok építésének voltaké
pp i célja, az Éden 
gyermekei számára, nagy vita tár
gyát képezi. Egyesek téli virág
háznak nezik, mások meg lovag
ló iskolát vélnek rajta felismerni, 
anélkül, hogy bármelyikük az iga
zat eltudná találni.

A hal azzal szórakozik, 
hogy az óriási medencében ide oda 
úszkál. Ám a lusta szamár egyfoly
tában alszik. Ha megéhezik 
nyújtja száját 
szolba, megtölti bendőjét 
vább alszik.

bc-
arra sétáló örökkétele já- 

és to-
az

A nagy hal néha magából ki
kelve teljes erejéből felkiált:

szomszéd! Meddig tart még 
a mi fogságunk? Meddig bírja 
meg I-ten kiválasztott népe nehéz 
szenvedéseit elviselni? Miért nem 
tei már jó útra, hogy megváltsa 
magát és egyben minket is? Vagy 
tán ez már
pán mirólunk feledkeztek mcg?«

»Hé

A csarnok padozatán kristály- 
tiszta vizű óriási márványmedence 
foglal helyet, melyben a mesebeli 
nagy »Lev'áthán« (hal) úszik,
va a 
szentek

var-
megváltás idejét, hogy a 

részére rendezendő fé-
meg is történt és csu-

2 ZSIDÓ ÚJSÁG 1928. november 30.

A SzOSz alakuló 
közgyűlése

szigorú betartását előmozdítani, il
letve a chilül sabosz t meggátol
ni, ez attól függ, hogy hányán és 
milyen lelkesedéssel fognak 
galomhoz csatlakozni és a vezetősé
get támogatni. A vezetés kipróbált 
jó kezekben van. Megérdemli, sőt 
kötelessége minden hithü zsidónak, 
hogy melléje álljon.

a moz-

Irta. ALEXANDER VILMOS, Sátoraljaújhely.

Vasárnapon, december 2-án zászlót 
bont Budapesten a „Szombattaltók 
Országos Szövetsége“. Hosszú elő-
nlin megtartja atfknló tozgyMését ®®*®*®*®*®*®*®*ÍSS#*@® 

Nem kutatom, miért késett oly soká 
a hivatalos megalakulás és nem ké
telkedem abban, hogy a mozgalom 
vezetőjét, a hazai orthodoxia, minden 
zsidó ügy iránt lelkesedő, vezértár
sai Koréin Dezső urat nem terheli 
mulasztás azért, hogy az éveken át 
propagált eszme csak most ölt tes
tet. Bizonyára itt is közreműködtek ;
„kulisszatitkok", amelyekről mi, itt ! 

a perifériákon tudomást 
zQnk.

Mindenki, akiben még a zsidó hit 
utolsó szikrája szunnyad, aki még 
nem közönyös a vallás be- vagy 
be nem tartása iránt, áíérzi, hogy

ezera országos akció 
megindítása égető 

szükséggé vált.

Hogy milyen eredménnyel fogja 
ez az országos alakulat a szombat

Sonnenfeld főrabbi 
80 éves

A pdesztinai lakosság nagy elkese- önzetlensége és elvhüsége előtt fisz- 
redése melleit is igaz örömet váltott telettel meghajlanak mindannyian

zsidóság ^jé- A jubiláns minden tiltakozása el- 
ek. Rabbi Joszef Chájnn Sonnen- lenére sem kerülhette el a szívélyes 

feleinek 80. születésnapja. A nagy gratulációkat. Egy hírlapírónak pe-
zgás°u' ^e»éb“"‘ "W" S2á™a- dig, korát meghazudtoló lendflleUel 
zásu, 50 év óta él Palesztinában, és eréllyel, a következő kijelentése 
Már sok kitűnő rabbiállást ajánitak két tette •
neki, de ö inkább kitart a pátoszt,- _ „Amint £zrd és Nechemjó ide- 
n . .legénységben. Bár .ok politikai jében történt, hogy az egész nép
6 "óll ?n a cl0nlslák és a mh" összeállót! és hűséget fogadlak 
rachisták között, nagy talmudtudása, szent Tannak, úgy8 kellene tzráe!

nem szer-
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ünnepélyesen kinyilatkoztatni,"hogy hebzídünk árkiul job^í10 beiépní 3 Jewish Agency-be,

a zsidóság a Tóra összes törvényed most Ha P ie r J 3 T "í"1. 13 b,ztüSl|ékot nyerne, hogy ott a
az elsőtől az utolsóig be akarja tar nem ennék / * ^ Jóra “^vényei szerint megy min
tám" Cs k ilyen manifpt- t-vv;< belő t s nem szegné den. A cionisták azonban sohasem
közel a me^vál á t u á Ó 3 meg a sahoszt, már sok ezerrel több akarták komolyan az orthodoxia 
nZL\ lu < \ Ven ílnne Z8idó telepedett volna le a Szent- közreműködését. Sohasem kérdezték
pelyes vallomás elhangzott volna: földön. A zsidó orthodoxia hajlandó munkáa)arT°‘*th0d0XÍát 3 paiesztinai

Csendélet Szatmáron
besztercei országos irodának e/i.(őajáí tudósítónktól)

A szatmári hitközségben 
-vo rongás egyre tart. Amint

dó lJj.ság« megírta a műit hét va- ! 
ö sárnapján megválasztották ü u t h 

Sándort elnöknek, azonkívül több 
_ g elöljárót választottak, azok helyé- 
’gj be, akik Freund alclnök tényke

dései miatt leköszöntek. Freund

intézkedése nélkül 
eleget a felszólításnak. A 
din azonban elhárította

nem tehetnek 
bész-

oeig meg nem sikerült rendet te- 
a for- remteni a hitközségben, ahol jlye- 

a »Zsi. I tón a kettészakadás veszélye fe- m agától
az illetékességet, mire a sallerek
kel megállapodás jött létrenyeget.

az uj
vezetőség részéről, hogy további 
intézkedésig egyik párt gabcllájá- 
ra sem vágnak.

A Visszás helyzetet még komp- 
a gabella ügye. F re u n d 

a lel nők cl vitette a hitközségi , iro
dából

likálja

az összes könyveket 
készpénzkészletet és a 
gyeket. A gabcllajegyck 
miatt az a veszély 
hogy Szatmár kóser hús nélkül 
marad és ezért az uj vezetőség fel
szólította

gabella je- 
el vitele

A pártok mindenesetre szeretné
nek pénzt szerezni

vezette u. i. azt a közgyűlést, szépí
tő fém bér 27-én, amely a nagy károlyi 
vO főrabbit, R. Jóé! Teitelbaumt szat- 

mari főrabbinak megválasztotta. A 
ím rabbi választás érvényességet a 
^ Guth párt megtámadta, míg Guth 
M és társainak megválasztását 
(/) fen tekintélyes í reund párt 
O chószidok pártja) nem ismeri el. A

j
a hitközség jö- 

vedelméből. Ugylátszik a metszők 
inkább a Freund párt felé hajla
nak, mert az egyik metsző egy 
Freund párti tag 30,000 lei-es bon- 
ja ellenében megkezdte a párt ga
bella jegyeire való vágást. A hely
zet bonyodalmai egyelőre 
mindig beláthataílanok.

fenyegetett,

a hitközség metszőit, 
hogy a hitközség által nyomtatott 
uj gabcllajegyck ellenében kötele
sek vágatni. A három metsző azt 
válaszolta erre, hogy a »bész di.n«

a szín-
(a

meg

E
cd meg sem mozdult. Hiába 

*53 botjával agyba-főbe, —
^ már meg sem moccant. Messiás Lévi Onkelosz, a zsidó hitre

EÜjóhü végre elfáradt már a ló áttérése után annyira rnegked- 
sok ütésbe, de a hosszufülü ren- xe.ie a zs dók . zent könyvei1, íi >.„y 
dületlenül tovább Fortyogott. | a bibliát rövid idő múlva örmény 

A két férfi bosszankodva iziben nyelvre ültette át ,mely lorddás 
I-ten szilié elé járult, előadta a 
történteket és kérte, hogy arra va
ló tekintette, hogy Zecharja próféta 
óta, kinek megjövendölése szerint 
szamárháton fog a Messiás megje
lenni, haladottabb lett a világ, en
gedné meg hát, hogy más, kényel
mesebb járművön jöhessen el a 
Messiás, mert az ezen célból te
remtett szamarat felébreszteni le
hetetlen. Az örökkévaló azonban 
a következőket felelte:

—»M indad dig, inig csak egyetlen 
szamár is lesz a világon, kinek sa
ját kényelme drágább a köz ja
vánál,
történhetik ... «

verte
szá

ll. ke lösz a zsidó vallás fölötti be
szélgetésbe elegyedett velük. Meg
magyarázott nekik különféle bib
liai ejezeteket és rámutatott azoru 
nagy lelki üdvre, mely a túlvilágon 
a szentekre vár. ily ,módon sike- 
rült őket mindinkább magához ra
gadnia, mig végre követték tetté
ben és szintén zsidó hitre tértek 
at. Amikor erről Titusz, 
császár tudomást szerzett,

Or$kelosz
^ és vá

mold a mai napig ránk maradt és 
»1 arguni Onkelosz < néven ismére- j 
tes. Gnke’osz titokban a Tóra tör
vényeihez ragaszkodott és á.téré
sét jóidéig csaladja e.őti is elhall
gatta. Foy szép napon azonban 
érthetetlen módon tudomására ju
tott a zsarnok császárnak, hogy 
testvérfia, Onkelosz, Jákob 
zseb ez csatlakozott, mire nagy ha
ragra lobbant és nyomban 
szakasz, állig felfegyverkezett ka
tonaságot menesztett érette. Midőn 
a katonák Onkelosznál megjelen
tek, utóbbi szcretctrcméltóan fo
gadta és hellyel kínálta meg őket. 
Rövid néhány szócsere után On-

a gonosz
majd

felforrt a vér ereiben. Tüstént más 
katonákat küldött érette, de rneg- 
paiancsoíta nekik, hogy semmiféle 
beszélgetésbe ne bocsátkozzanak 
vele. ()nke!oszhoz érve, a katonák 
szigorúan imigy szóltak hozzá:

A császár küldöttei vagyunJl. 
Azonnal tarts velünk!

tör-

egy

Megyek, - felette Onkelosz. 
Ám mire elindult velük, 
jesen beesteledett. Körülöttük ko
romsötétség

már tel-

a megváltás meg nem uralkodott. Jóidéig 
némán lépkedtek, anélkül, hogy

I

i

n \'ii •i .i

h

y

1
V

I
\ iI l

i

írni

«■:



n i v
í

4 ZSIDÓ ÚJSÁG

íi férj öröme kosár volt. A yé*/-leve
lén ugyanis többféle hiba találtatott 
Elsősorban az, hogy a get írása" 
ulán még több évig laktak együtt és 
igy a tartalék-ye/ nem helyes váló- 
levél (get jósán, lásd Gitin 79:). De 
főleg a tanuk helyiden aláírása ál
tal vált a get érvénytelenné. Mind- 

... ezek alapján az asszony egyszer ka- 
i , . f rabbl“ pott kosarat férjétől, de ezentúl ő

ahol megállapították, hogy I fog adni neki továbbra is.

1028. november 30.

Az asszony aki kosarat 
és váló-levelet kapott

A var,sói,ra5')is.ág el6tl egy külö- I szony kétségbeesett jajveszékelésben 
vfL!SflH,á SZÓAd° ' le egy útlevéllel tört ki, de azután mégsem nyugo 
kapcsolatban. Az eset hőse egy Di dőlt bele, hanem elszállít g 
amant nevű férj, aki már évtized óla Sághoz 
intézi házastársához azt a kérelmet, 
b°gy váljanak el. De eme kérésre 
az asszony részéről mindig kosarat 
kapott. Az elkeseredett férj erre a 
hasonszenvi, azaz homoeopathikus 
gyógymód alapján (amelynek értel
mében a bajt az illető baj élőidé- , , ... .,.
zésével kell gyógyítani) a kosár se- A boTOSZ}°' rabbl ogy jomtov- - a bölcsek azt tanítják h 
gitségével akart szabadulni fe'esé- | kor az uccan sétált és négy-öt ha egy »talrnid elmehóm! iáf V
gétől. Az asszony ugyanis üzletbe vallástalan hívével találkozott; akik í föl keü állni előtte d - más h t^’
dolgozott. Egy szép napon a férj nagyban szivaroztak I C !de más helyen
hűséges segítőtársa akart lenni fe- _ Qut c . , ' ..... í azt mondjak, hogy ha egy kóbor
leségének és az üzletből egy nagy Desz" ~ üdvözölte kutya jön ,és az ember fél tőle, hir-
kosár feldolgozandó holmit hozott ° L a. Pap‘ telén le kell ülni. Na ős ha most
neki. A kosár lezárható v !t és a ~~ M,ert mondja a rebbe: »Gut egvszerre lát meo- .
kulcsot külön átadta a feleségének Sabesz« — kérdezték —- hiszen ma talmudtndóst 
papírba begöngyölitve. Az aslzony »jomtov« van! almudtudost cs egy kutyát, mit
átvette a kosarat és a begöngyölt r> c. , keb akkor csinálni?
kulcsot, majd egy idő mulvf k.veiie “'■ ~ fe!el,t 3 nibbi- 
a kulcsot s mivel a papír nagyon I ’ de mert szlvaroizni latiak ben- 
keménynek tűnt fel neki, jobban netekct> csakugyan azt
megnézte, majd megmutatta egy bl°gy — szombat van. 
szomszédjának, aki megállapító ta, 
hogy az asszony a sok kosár adás 
után egy kosár átvétellel kapcsolat 
bán átvette kulcs-csomag alakjában 
a váló-levelét. Természetesen

Anekdoták

— Ilyen esetekben, — mondja 
az irás, a nép szokásához kell 
igazodni. Hát gyere m őst ve
lem az uccára... 
látjuk, mit cérnáinak

hittem,

és majd meg- 
az emberek.

Egy cinikus ezt a kérdést adta

a büféi a híres Malbim-nak, 
karesti rabbinak:

Szögyenben meghalt Nachlm.e 
Brocken, aki nagyon gazdag em-az asz-

e^y árva hangot is 
volna.

hallattattak ; tót fák őket, hogy — ők is proze- 
litákká váltak.

— Micsoda az? — kérdezték Om- 
kelosztól.

— Halljátok? — kezdi hirtelen 
Onkelosz.

— Mit?

A császár haragját ez termé
szetesen növelte és iziben más ka
tonákat menesztett Onkeloszért, de

nekik,

— Ez egy vmezüzó«.
— Mit jelent az, »mezüzó?«

A földi berendezkedés szerint 
felelte Onkelosz, — a király a 

palota legbensőbb termeiben 
költ tartózkodni, mig szolgái a küi- 
ső^ termekben szoktak őrt állani. 
Máskép bánik ám az örökkévaló 
az ö szolgáival: őket helyezi a /bel
ső termekbe, 
ház bejáratánál őrködik

kérdezték a katonák.
— Akartam tőletek valamit kér

dezni. Emberi szokás szerint, szol
ga szokta a sötétben a király előtt

szigorúan megparacsolta 
b°gy Onkelosszal egy árva szót ! 
ne váltsanak, annak egyetlen sza- | 

az utat megvilágítani, avagy a ki- vát meg ne hallgassák és ha az ! 
ri\y a szolga előtt? j mégis beszélni találna, fülüket be- j

dugni tartoznak.

SZO-

— Természetes, hogy a szolga 
szokott a fáklyával elöl haladni — 
felelték azok.

— Látjátok, nem 
(örökkévaló Izraellel,
Onkelosz. — Róla mondja a szent- 
ijás: »Nappal hatalmas felhőosz
lop alakjában vezette őket, 
éjjel tüzfelhőbe burkolva 
előttük, hogy megvilágítsa számuk
ra az utat. — Aztán bibliai versek 
és bölcs mondásokra terelte a be
szélgetést. Szavai annyira megha-

maga pedig kint a
fölöttük.M.dojH a kát mák Onkelosz házi

ban megjelentek és avval a csá-I ., 
szár parancsát tudatták, amaz ha- , f 1 ? kato',lak e
hozás nélkül elindult velük. Ám i M ottak; ledobták fegyvereiket és 
mielőtt a házat maguk mögött i °S, k(;n-vy rúgtok Onkeloszhoz, té
li agyták volna, a küszöbön Onke- ! nt^'at|oket IS a zsidó htire. 
lösz hirte en ímiegállott és zokog- ! , ünke-°sz te jesitelte kenésüket 
va csókolgatta az ajtóié fára erő VS 9 CSaazar nem ,nert többé ka- 
sitett mezüzó-t. Kísérői szintén tOÍ,lákat ,ncneszteni érette, 

megálltak és meghökkenve néztek 
egymásra:

igy báni az
folytatta szavakat

míg
haladt

♦
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bér volt. Az örökösök szép gyász- I .. y „ , # # .

SSUpSS Se -I Kepulogep a bibliai korban
íog mondán' a rabbi, mert a 
dogult bizony nem tartotta vala
mi nagy tiszteletben a vallás 
rancsait.

'Vi ki nagvhűífőrL ’̂.8.h 11 kozs[g "lost odla I derült és ti megcsaltak szorroruan
riLg>hU 0rt‘Ríjanak, Lőw Immánuel szállótok le a minkről Irlőszámi 
felsőházi tagnak 70 beszédéi. A gyönyö- tetőkről, ldoszemi-

ruen kiállitolt kötet a világháború ideje-
, ,, , , ben szónoklatok egy részét tartal-
Legnagyobb inegiepetesre a pap rna^a. A fejtegetésekhez az egész

azt mondotta a ravatalnál, hogy héber„irodalom legtitkosabb zugaiból
nagyon vallásos ember volt, hogy rul e!° az arany-fo«|aLt- Nagyon jellem-

sohasem irt és sohasem pipárott
szombaton. A hívok a temeíes után - „A ml prédikációnk „ mWrds 
felháborodva tettek szemrehányást vabbszöuése. Az agada lelke lebeg fe- 
a rabbinak. I let,e- Ntm idegen körökből kéri kölcsön

szerkezetét. Fölépítése a régi formákban 
mozog, de a régi formákat uj tartalommal 
telíti . A sok közül kiragadunk 
letet abból

pa lásukban soká szerepelt később is 
a röpülés éjjele.

Nimródról több változatban be
szél a népszerű arab legenda. 
Ment meg akarja támadni az ég
ben — akár az agada Sernéverje 
szekrényt készített s négy sarkába 
eg\-egy lándzsát erősít, heg\ükre 
húst tűz, minden lándzsához egy- 
egy kiéhezett sast köt. A négy sas 
a hús felé röpül s magával ra
gadja a szekrényt és a benne ülő 
Nimródot. De a büntetés angyala 
szárnyával legyint és Nimród ké
szülékéből a vízbe fordul A le
genda Viktor Hugóig eljutott, aki
nél Nimród Noé bárkájának ron
csaiból készíti repülő készségét s 
lándzsájára oroszlánhust tűzve, 
négy sassal ragadtatja föl magát 
az ég ellen.

Firduszi hőse, Kéj Kavusz ki- 
rály is ég felé röpül. Trónjához 
magas lándzsák erősitvék, ame
lyek tetejére egy-egy negyed bá
rányt tűz. Négy sas törtetve igyek
szik e husdarabok felé és a trónt, 
amelybe be van fogva, ég felé 
röpiü.

Arab legendákban ép úgy sze
repel az ember röpte, mint az 
Ezeregy éjszaka meséiben- 900 
körül regéli arab iró, hogy egy 
építészt, akivel tornyot építtettek, 
e torony ormára teltek, hogy ott 
éhen haljon és hasonló építményt 
másnak ne emelhessen. Erre ő 
röpülő gépet szerkesztett, amely
nek segítségével elmenekült. Egy 
spanyolföldi arabról, Ibn Pimasz
ról (875 körül) beszélik, hogy 
szárny és toll segítségével röpült, 
de leszálltában megsérült.

nagy
ke-

— Hogy dicsérhetett úgy, 
olyan pogányt, mint amilyen 
Brocken volt?!

- Hát mit mondtam ? —

egy
az a egy rész-

a sátoros ünnepi szónoklatból, 
mely Kojhelesz ama szavaiból kiindulva 
,nincs semmi uj a nap alatt", a repülő
géppel foglalkozik.

,-D va-
"ŷ laszalt a rabbi.

2 h°gy szombaton nem pipázott. Hí. I Röpülni régi. hd vágya az em-
Szén nem pipa.lt o he tfon se es I bernek. A szárnya olvadt, lezuhant

H csütörtökön se, mert nem- volt pi- Röpülő is a hitrege ősi alakja. Az
L, pás ember. És mic mondtam még? u8!jŐ.k klr^>'fit, aki ellen Ábrahám
Ctf Hogy nem irt szombaton? Hát ho- \ ^ JIse k. bernev_e/nek blv,ak-

-H - , , ,, . ^ Ir. A regi iraselemzok
06 g-van ihatott volna? Hiszen egesz | szom-évert olvastak ki :

életében egy Írástudatlan analfa
béta volt...

Azt mondtam,

e névből
szárnyat

öltött, hogy 1-ten ellen támadjon 
röpülve, vagy szárnyat öltött, hogy 
röpteben idegen vagyont ragadjon 
el. Salamon királynak dús mon
dakör színezte képéből ér oly 
kevéssé hiányzik a röpülés. mint 
Nagy Sándoréból. Talmudi hir, 
hogy Nagy Sándort gömbbel ke
zében ábrázolják, mert addig 
szállott mind feljebb, míg a földet 
gömbnek, a tengert tálnak 
látta. Ez
gendának módosulása. — A 12. 
század egyik izgató lázadójának, 
Dávid Alruinak páithiveivel, kik 
messiási hitlel követték, két 
hámos elhitette, hogy Bagdadból 
egy bizonyos éjjel csodás módon 
Jeruzsálembe fognak mindannyian 
röpülni. Vagyonukat jótékony cél

Cd

Egy műkedvelő iró magyaráza- 
íg tót irt a Misiéhez, Salamon király 

müvéhez és Ijov könyvéhez, azu
tán fölkereste a frankfurti rabbit, 

cy Pinches Hurwitzot és ajánlást kért 
tőle a két könyvhöz. A rabbi csak 

v? az utóbbi széferhez irt előszót. Mi- 
kor a szerző megkérdezte, miért 

^ nem ajánlja a Misiét is, a rabbi 
így felelt:

— Ijov oly végtelen sokat 
szenvedett, hogy egy vagy több 
csapással több,, már tökéletesen 
mindegy neki, de a boldog Sala
mon királyt meg akarom óvni egy 
ilyen magyarázat elszenvedésétől.

"Cd

cs
nem

a hir ősi babyioni le-

■ iszer

. . . Morgadozva kering, dong- 
búg fölöttünk, a zugó, léguszó érc

ürügye alatt elszedték, őket pedig madár; enyészet fegyverét dobja 
a kitűzött éjre a háztetőkre ren- le ellenségeinkre, kétkedve olvas- 
delték, ahonnan a csodás repülés suk Kojhelesz könyvében : „és 
meg fo indulni. De a hajnal föl semmi uj nincs a nap alatt *.

8

GS-T’I.'S: G0LDBER6ER SÁM.F.«,F1A1 RT
összes gyártmányait, úgymint:

karton, rench, crepp, batlist 
kanavósz, ongin, cloth, serge, 

fehéráru,
flaneil, műselyemkelmét. fejkendőket és mindenfajta 
maradékot viszonteladók a legelőnyösebben vásárolhatnak

kékfestő,[| 'L, barchet,iK:

REIHCR KÁROLYawmm EK textiláru blxományl raktárában
Budapest. VH., Péteiffy Sándor-ulca 44. (Garay-tér sarok )T e I e f J. 392-12.o n :
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Aki Reb S áj ele tanácsára hallgatott
Lapunknak egy barátja a kö

vetkező, valóban megtörtént esetet 
irta meg nekünk :

non vettem ennyi pénzt, nem sik- 
asztotthm-e. Közbe az utasok 

természetesen kiszálltak és én ott 
maradtam

koronát. Azóta többször voltam 
Reb Sájelenél. És ha 
héz viszonyok mellett sem csüg- 
gedtem el, annak az oka az. hogy 
az én esetemből láttam :
Hanem tikczor ? Erőtlen-e 
keze ? Nem tud-e segíteni a leg
egyszerűbb, bár legcsodálatosabb 
módon?

a mai ne-

A győri vasúti állomáson vár
tam a budapesti vonalot és egy
szerre elémbe kerül egy régi baj- 
társam, KI. J, akivel együtt szol
gáltam a világháború kezdetén. 
13 év óta nem láttam, képzelhe
tő tehát, milyen kitör© örömmel 
üdvözöltem. Hisz hányán marad
tak ott a különböző frontokon,

a szolnoki állomáson 
egyetlen fülér nélkül. A pályaud
vari kommandáns 10 koronát köl
csönzött becsületszóra és azt aján
lóba, hogy Pesten feljelentést te
gyek a rendőrségen. Pestre érkez
ve, 100 koronát kölcsönkérte 
gamnak s 10 koronát visszaküld- 
>em a szolnoki pályaudvari pa- 

klkkel együtt indultunk el a hivó rancsnoknak Pesti lótásom-futá- 
D szózatra és behivó-parancsra. El- som eredménye csak az volt, — 
Cv5 mondtam neki, mint vagyok, mint | hogy az újságok pár sorban 
q küzködöm az élettel,

hálát a jó I-tennek napról-napra 
"2 (jojm-jojm) s őt kérdeztem meg,
3 hogyléte felől. Erre ő a követke- 

zőt mondta. Ügy Írom le, amint 
-fy elbeszélte s amennyije emlékeze
te íemben maradt.

hájád
I-ten

m ma-
— így szólt a barátom ée 

én az elbeszéléséből azt tanultam 
meg, hogy a bitochojn, az 
bizalom a legrettenetesebb életvi— 
harok közepette is biztos révet je
lent s hogy ilyen rebbe-járás el
len a leghidegebb ész-embernek 
sem lehet kifogása.

|V W lyBHl pH |K wt p'p

uiN-Dpyp-jySnyp xn 
■£D"Vi nay djtöi'öB^MVi-tDDya un x"3 

hötb pnjjto/Nn
Steinmetz Manó, Budapest, VII.. 
Klauzál-u. 20. Telefon: J. 464-8 Í'

a-

I-ten-

meg-
mint adok i Írták az esetemet. Étien -szomjan 

elérkeztem Szombathelyre. Ott egy 
vendéglős ismerősöm azt ajánlot
ta : forduljak csak bizalommal 
Reb Sájelehoz, Kereszturra. Én 
elkeseredve tiltakoztam ez ellen, 
de barátom nem tágított. Kiszá-_0>

— Tudod, hogy 1915. nyarán mitoltam mennyi a költség haza, 
Cd sebesült itthon voltam. A mi I marad még 3 korona, ezt elküld-

vidékünkön az állatállomány már lem Reb Sájelenek. Hazaérkez
ned n|hulni kezdett. Mivelhogy korcs- | lem, egy fillér nélkül. Harmad

on máros és mészáros vagyok 
^ személyben, gondoltam

KÉRJF A fÜSZERKERESKEDÉSBEfil

A MOST MEGJELENT 
148 RECEPTET TARTALMAZÓ

SZÍNES KEPEKKEL ILLUSZTRÁLT. 
ds OETKER-réie 
RECEPTKONYYET 

Ara 30 nuiR

napra rá kapok egy levelet a 
rebbetől S"ltT, hogy csak maradjak 

gyot és merészet: megyek Erdély- I otthon, tojv vocheszed jirdefüchő 
he birkát venni, ott olcsóbb, majd | (kisérni fognak 

E23 hazaszállítom és az elérendő

egy 
egy na-s

a jó és a kegye- 
nye- | lem). Erre dühösködni kezdtem, 

W reségen majd kitatarozom há- minek engedtem magamat a leve- 
f zam táját. Összeszedtem 20 500 I lezőlap megírására csábítani. Hisz 

koronát

fi
, ami az akkori időben ha a rebbe azt Írná, hogy mén- 

óriási összeg volt. Uirakeliem a jek valahová, hat akkor ennek 
karánsebesi vásárra. A nagy utón volna valami értelme, mert talán 
nagyon takarékoskodtam. Elemó- vállalkozáshoz kezdek, de itthon? 
zsiát hazulról hoztam és nem is El is utaztam volna exisztenciát wmm

/ 11
adtam ki több pénzt, mint Almás- keresni, ha anyagilag és lelkileg 
fazitőn 4 fillért egy pohár vízért, nem lettem volna annyira össze
vonási volt a hőség és a kocsik | törve, 

teljesen zsúfoltak. Szolnok előtt
dermedten

'■Ti
t

Reb Sájele levele után pár órá- 
hogy val megjelentek a falu „nadrágo- 

összes pénzemet ellopták. Egész sai“ egy kis sörözésre. Közben 
jól emlékszem : a rettenetes lelki- j megszólal az uradalom első 
állapotban sem felejtettem el el
mondani a „borüch dájon ho- 
emesz“ imát. A szolnoki állomá-

tveszem észre,

NINCS, FORDUUON^^
KÖZVETLEN HOZZÁNK:

fogok pálinkát I DiOETKERA 
át tőlem . Az üzlet | BUDAPEST.VIILCONTIU.

A 127 receptet tartalmazó

em
bere: „Szomszéd uram, a gazda
sági egyesület az aratók részére 
500 liter spirituszt kiutalt nekem, 
én csak

HA A F

é-í

són leugrottam és a „Bahnhof- 
kommandónál ' könyörögni kezd
tem, hogy ne 
távozni, hanem mindenkit motoz
zanak

nem
merni, vegye

hagyjanak senkit | megtörtént. Az árut hivatalosan
átvettem, pincébe rakattam s si- 

meg, talán megtalálom a I ettem túladni rajta. A nyereség, 
A „Bahnhofkommandó" amit elértem, se többet, se keve

sebbet nem tett ki, mint 20.500

,Hogyan Készül a jó sütemény r
c. könyvecskét kívánatra továbbra 

is ingyen és bérmentve küldöm,
pénzt.
erre engem fogott vállalóra, hon-

í

(

r
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A temesvári orthodoxia
életéből

szidokkal telt asztalnál megjelent 
Szoffer főrabbi is az épen Temes
váron tartózkodó monostori főrab
bival s a rebbe és a környezete 
részéről a legnagyobb tiszteletben 
részesült.

Aki Temesvár zsidó életét — 
orlhodox szempontból nézve a 
dolgot — pár év előtt látta (mint 
Ön is, tisztelt Szerkesztő Ur) s 

most van alkalma szemlélni a pár 
év alatt beállott változást, az csak 
hálát mondhat a gondviselésnek, 
aki „mesane itirn“, megváltoztatja 
az időket, néha szent vallásunk 
javára is.

m. ... ° SZC1 esz °b°z I egy a múlt napokban lezajlott kis
,.no Magyarországon aligha élénkség. A naszódi rebbe egyik 

tudjak, hogy Temesváron a jó- hívének brisz-családi ünnepélyére 
, városi orlhodox hitközség mel- leutazott és a legnagyobb 
lett a gyárvárosi orthodox hitköz- tettel vették körül chószid-hivei- 
seg egyre fejlődik, igazi zsidó szel- A sales-szűdesz fél öt órakor köz
iemben. Ez elsősorban Szoffer dődött és éjfél utáni 2 óláig el- 
Hermann gyárvárosi főrabbinak tartott. A rebbe nem engedte” éj- 
koszonheto, aki a Tajro, avojdó félig még egy gyertya meggyujíá- 
es gemilusz-chaszódim terén ki- sát sem. Képzelhető, hogy a ho- 
fejtett működéséért az egész hit- mály mily mély és misztikus han- 
kozseg legteljesebb tiszteletét és gulaiba ringatta az összes hive- 
szeietetet kiérdemelte. Mellette kel Péntek este a lelkesedő chó- 
rnedmann Ferenc tölti be a hit
községi elnöki tisztséget, aki 
veltségével, ügybuzgalmával, oda
adásával a legméltóbb munkatársa 
a főrabbinak. Az alelnökök Sch 
brunn adoif, Schwimmer Henrik ; 
a gabe-k Krieger Efráim, Pinkasz 
Dávid buzgalmukkal s jószivükkel 
hozzájárulnak 
déséhez. Érdemeket 
hitközség körül Abrahamsohn Naf- 
tali, Fogl Bernáf, Er ed Izsák, Keuf- 
teil Vilmos, Menczer Ede, Schön- 
brunn Jakab, Schönfeld Salamon, 
dr. Schwarfz,

szere-

Rosenberg Dávid, 
Temesvár.

mu-

A Szent Fal körülon-

Az angol képviselőház megint
foglalkozott a kérdéssel. Kcnwor- 
thy ezredes azt kérdezte

jobban kiderül, hogy a »legfelsőbb 
muszlini tanács« neve alá csopor
tosult arab fajvédő 
rendezi a zsidóságnak a hecceket. 
Legutóbb meghívta az indiai 
hamedánok egyik vezetőjét Mell
űi ed A 1 i -1, hogy jelenlétével iz
gasson a zsidók ájtatossági joga 
ellen a Nyugati Falnál. Az angol 
hatóság eleinte megtagadta a be
utazási engedélyt, ami az arabok.

a hitközség fejlő- a g y a r- 
mikc-

szövetkezetm a t ü g y i minisztertől, 
pen egyeztethető össze a felekeze
tek egyenlőségével az, hogy 
dók által az

szerezlek a

mo-
a zsi-

engesztelő napon oda
állított spanyolfalat a rendőrség 
rögtön eltávolíttatta, mig most ítif- 
rik, hogy az arabok beépítsék a 
Szent Falat? Ugyancsak ő azt kér
di, hogy nem tartja-e a régi állapot 
megsértésének, azt, amit 
bök provokálólag végeznek. A

Singer Hermann, 
Weinberger Márkus, Wiesel Lob.

hitközség tagjai általános
ságban vallásos és jószivü embe
rek, akiknek lelki örömet

De

mái nagy recenzust keltett. Vég
re a hatóság engedett, iMchmed 
megjelent Jeruzsálemben, ahol 
nagy szónoklatot tartott — az an
gol hatalom ellen. Hogy ez meg
történhetett, ez az angol politikai

. , »ügyesség;: újabb mcgnyilatkozá-
egyenjogusag alapján ál- j sa ..

az araszerez a
miezvó és a czedokó gyakorlása.

A hitközség tagjai között ideális I rnimsztcr diplomatikus feleleteket 
egység-érzet uralkodott eddig. Csak adottj többek között azt mondta:

ez I nem !S szabad feltételezni, hogy a 
meg- I kormányközegek nem a teljes fe

lekezeti 
kanak.

az utolsó időkben mutatkoztak 
oly szükséges hitközségi béke 
bontására irányuló 
Mert ha mindenütt

törekvések
szükséges a 

sólem, különösen fontos mi ná
lunk,

A palesztinai lakosság állandó 
izgalomban van, mert az arabok 
a Szent Fal nyugati része után a 

sósságnak, mely nem orthodox keleti részen is építkeznek. Egé- 
n éoleg esség ben merül ki, valósá
gos oázisát alkotjuk. Az történi 
ugyanis, hogy egyesek kiváltak és 
„Kruler (nagykárolyi) bészhamid- 

uj imahelyiséget bé
reltek ki, b/A a kiválás remélhető
leg nem fogja a hitközséget fej
lesztési útjában megakasztani. Ezt 
a reményt megerősítette bennünk

. -.un.-I'W'ii??
az itteni viszonyok mellett, 

amikor mi itt az orlhodox valiá- KieSnS minőségű

Mutterprovokáló jellege van annak 
az intézkedésnek, amelyet a 
tóbb léptettek életbe. Ahol

szén
V:;.:szarvas szappaniCgU-

kapható minden fűszer- és festékke
reskedésben. Gyárija a budapesti 
orln hitközség rabbinátusának felügye
lete mellett: Mutter József szap- 
pa«gyér és Olajipar r. t. Buda- 
pest. VII Erzsébet-körute. -Telefen.

J. 461—92, 93. 94, 408—92.
.................. ne™ törődve az ott I a—i
imádkozó zsidó hivökkel. Egyre ™iaj™

az
»orajn kojdes« áll, ott őrhelyet csi
náltak egy »muczzin« (mohamedán 
pap-kikiáltó) számára és ez napon-

muszlim I

ros névén

ként ötször kikiált] 
ima-időket,

a a

1
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Hadrian és az öreg zsidó az ostoba embert a palota kapuja 
elé állíttatta és mindenki, ki a palo
tába ment, vagy a palotából kijött, 
egy fügét kapott fel a zsákból és az 
együgyü paiaszt arcába dobta, Késő 
este lett, amikor a játéknak vége 
szakadt.

Szomorúan tért vissza az ember 
üres zsákjával és keserű szemrehá
nyásokat tett feleségének:

— Ezt a nagy megtiszteltetést ne
ked köszönhetem.

A gonosz asszony azonban ezt 
felelte:

— Köszönd I-tennek, hogy füge 
volt zsákodban és nem narancs és 
hogy nem életlen füge volt, hanem 
puha, éiett 1 . . .

Egy szép napon Hadrián császár 
Tiberiás városának környékén sétált. 
Megpillantott egy öreg embert, ki 
fügefákat Ültetett.

— Öreg, ö:eg — kiáltotta az ül
tető ember felé

öreg emberre, kit évekkel ezelőtt fü
gefák ültetésénél találtál ? Te cso
dálkoztál, hogy egy száz éves em
ber még fákat ültet, melyeknek gyü
mölcseit embeii számítás szerint 
nem érheti meg és megparancsoltad 
neki, hogy jelentse, ha a gyümöl
csök érését megéli. Íme! az öreg 
ember én vagyok és ezek a gyü
mölcsök.

E szavakra a császár felemelke
dett, szívélyesen üdvözölte az öreget 
és egy aranyszékbe ültette. Aztán 
kiadta a parancsot, ho^y a fügét 
asztalára tegyék el, az öreg kosarát 
pedig töltsék meg aranyokkal.

A szolgák csodálkozva néztek a 
császárra, hogy ilyen kitüntetésben 
részesít egy öreg zsidót. Hadrián 
császár azonban a kérdő pillantá
sokra azt felelte :

Ne tiszteljek meg egy embert, kit 
I-ten szemmelláthatólag ennyire 
megbecsült ?

Az agg vidáman vonult haza és 
örömmel újságolta szomszédjainak 
szerencséjét. E szomszédok közt volt 
egy bárgyú ember, kinek nagycn 
gonosz felesége volt és az asszony 
az egész történetből csak azt értette 
meg hogy az öreg a császárnak 
egy kosár fügét vitt és ezért egy 
kosár aranyat kapott.

Ezért megtámadta férjét:
— Te ostoba! Csak te nem tud

tad, hogy a császár szereti a fügét i 
és arannyal fizet1. Szomszédod ngy-e \ 
tudta? Azt hiszem, amit más tud, azt 
te is tudhatnád!

nem dolgoztál 
eleget fiatalabb éveidben, most már 
gondolj a pihenésre.

— Ifjú korörmó! fogva dolgoztam 
— felelte az agg, _ ám örömöm 
telik a munkában és igy tovább dol
gozom, hosszú életet óhajtok, hogy 
még sokáig hasznos munkát végez
hessek.

— Hány éves vagy ?
Ű — Száz éves.

^3 — Es te még fügefákat ültetsz,

.ti Ann>'ira biztos vagy, hogy gytimö!- 
g cseit még élvezheted ?

— Ha 1-ten akarja, megérem a 
fák gyümölcseit, ha I-ten másként 

-5 rendelkezik, élvezik a gyümölcsöket 
VQ gyermeke m. Az én szüleim is értem 

dolgoztak, miért ne dolgozzak én 
gyermekeimért?

^ Ez a felelet tetszett a császárnak. 

c/3 — Hallod-e öreg, meghagyom ne-
c/3 ked, hogy értesíts az esetben, ha 
O még megéred a fák gyümölcseit.
® A császár folytatta útját — né- 
^ hány év telt el és végre gyümölcsöt 

érleltek a fügefák.
cg — Ezt jelentenem kell a császárnak 

— kiáltott fel örömmel az öreg, egy 
kosarat töltött meg a legszebb gyü
mölcsökkel és a császári palotába 
vitte.
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MEEÓSSÁK
'O ® tömör sárgarézből

■ különböző nagyságban gyári árban
2 kaphatók

rézáru 
gyárban 

5 Budapest, Kazinczy u. 47
■ Vidéki megrendelések utánvéttel pon- 
■fosan eszközöltetnek, — Alapittatott : 
J/ÖSÖ-baa. — Telefon: József 428-27.

\ MIKA
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£
Fenékéi iónás

zsir és. baromfi kereskedése az 
orlh. rabbiság felügyelete alatt. 
Bpest, VII., Kazinczy u. 52—54.

I lázhoz szállítás.

Telefonhivó J. 334—76

A palota bejáratánál asonban fel
tartóztatták és egy mogorva őr meg 
kérdezte, mi járatban van.

— Mondjátok a császárnak — 
felelte az agg, 
zsidó kéri a kegyet, hogy a színe 
elé járulhasson.

A jó ember mit tehetett ? Szót fo
gadott gonosz feleségének, nagy t 

zsákot kerített elő, megtöltötte váló- 
gatott s^ép fügékkel és a császár- '
hoz sietett. A palota előtt ezt felelte j Chanukagyertyák 
az őr kérdésére:

Naponta friss áru,'

hogy egy öreg

Megtették a jelentést a császár
nak, ki megparancsolta, hogy az 
öreget vezessék eléje. Az öreg be
lépett, mélyen meghajolt és a csá
szár megkérdezte, mi volna óhaja.

legjobb minőségben, különféle 
nagyságban, nagyban és kicsiny
ben kaphatók

Beülzay Béla mézeskalácsos 
és viaszgyertya öntőnél 

Budapest, Vili., Csányi-ucca 3.
— Emlékszel-e császárom arra az ismételte ajánlatát. Hadrián császár

i
;— Hallottam, a császár annyira 

szereti a fügét, hogy arannyal fizeti. 
Ezért hozok egy zsákra valót.

A császár előtt a jó ember meg- :

;

í
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JRasi és Bolti Honi Gottfried 0

(^eres-ételzsir
a szokott kiváló minő 
ségben minden faszer-, 

IVw csemege- és élelmiszer
üzletben kapható.

HllttPr JÖZSef szappangvár
Olajipar részvénytársaság

Budapest, Erzsébet-körut 6.
Telefon : J. 461—92, 93, 94. J. 408—92

Bouilloni Gottfried, a XI. 
zad vége felé a keresztes hadak 
vezére, nemcsak a szaracenokat 
gyűlölte, hanem a zsidóknak is 
esküdt ellensége volt. Mikor egy
szer seregével abba a francia vá
rosba ért, ahol Rasi 
meghallotta, hogy ez a tudós pap 
mestere a jövendőbelátásnak és 
egy pillantással bele tud tekinteni ' 
áz emberi lélek mélységeibe. Bou
illoni Gottfried meg akart győ
ződni a szállongó hírek igazságá
ról és ezért föltette

befödte, «mizrach« felé fordult és 
áhítattal imádkozott. Azután ma
gas fennszóval ezt mondotta:

— Hallgasd meg hát, hercegem, 
mit izén általam a Seregek Ura. 
Háromszor győzcdclmcskcdcl el
lenségeiden, széjjelszórod őket és 
Jeruzsálem királyának fognak ne
vezni, de azután civakodás tá
mad bajtársaid között, ellenségeid 

| uj erőre kapnak és te menekülni 
fogsz előlük. Visszatérsz

szá- orth.

tanított,
I
0

Gottfried kegyetlen szitkozódá- 
sokat mormolva ért három embe
rével a város kapuja alá. Ebben 
a pillanatban egy omladozó kő 
vált le a toronyról és egyik kato
náját agyonütötte. A herceg meg
rendült: most megismerte 
sújtó kezét és hitt Rasi látnoki & 
tehetségében, mert a jóslat való
ra vált: csak két embere maradt. E 

A legenda azt tartja, hogy Gott
fried ettől a naptól fogva megvál
tozott, fölhagyott gyűlöletével a 
zsidók iránt, akiknek kiválasztott 
emberét az Úri ten megvédte egy 
földi halandó bosszúálló ha rágj á -

ors zá
rodba, de nem győzedelmes, dia
daltól ujjongó sereged élén, ha
nem két (jncgmaradt katonáddal 
térsz vissza ebbe a városba..

— Hallgass, te vésztkárogó hol
ló, — íörmedt rá dühösen Rasi-

m agában, 
hogy álruhában keresi föl Rasit. 
Úgy is tett: koldusnak öltözött, 
arcát eltakarta és I-tenmeghajlott, 
megtört öreg képében állított be 
Rasi hoz. De alig lépett be a bölcs 
szobájába, Rasi Tőiket!, elébe ment 
és ekként üdvözölte :

O
ra a haragos herceg. — Tudd 
meg, ha minden úgy történik is, 
ahogy átkozott nyelved 
softa, hacsak egy ember jön is ve
lem ebbe a városba, kilépetem ha
zug nyelvedet!

Azzal Gottfried dübörgő léptek
kel távozott.

megjó-
— Légy üdvöz, í-ten ostora, te 

hatalmas elnyomó!
Rasi háromszor meghajolt, 

tán igy folytatta:
— Miért övezted testedet ezek

kel a rongyokkal? Hiszen szemed
ből fenyegetően villan ki az a hi
vatás, amelyet a Seregek Ura re- 
ád ruházott? De mondd meg, mi
ért jöttél hozzám, uram ?

Bouilloni Gottfried szavát elő
ször elvette a csodálkozás, azután 
megszólalt:

*— Mivel tudod, hogy ki vagyok 
és mi a célomé azt is tudni fogod, 
milyen sors vár rám. Eljöttem, 
hogy megkérdezzelek: győzök-e, 
vagy elbukom a szent háborúban?

— Uram, — szólott Rasi — 
kát kívánsz tőlem, ki a porból szü
lettem. A Mindenható nem akar
ja, hogy emberi kéz fölíebbentse 
a jövő fátylát, de mégis arra kér
lek; adj pár percet, hogy erőmet, 
tudásomat míegfeszithessem, talán 
az Ur megvilágositja elmémet és 
ajkaimmal felel kérdésedre ...

Rasi tal gzába burkolózol, arcát

azu-

tól.
Rasi jóslata mégis beteljesedett.

háromszor 
győzedelmeskedett, Jeruzsálem ki
rálya lett, de a meghasonloít ke
resztes csapatokat a törökök meg
verték és Gottfriednek menekülnie 
kellett. Ami seregéből megmaradt 
azt a dögvész pusziiiotta el 
kor Gottfried bevonult abba 
rosba, ahol Rasi lakott, már csak 
három embere maradt a sok ezer 
kemény katonából. Mikor Gott- \ 
fried megpillantotta a város fa
lait, eszébe jutott Rasi jóslata és 
szólt egyik k.sőréjéhez:

— Évekkel ezelőtt egy zsidó eb
ben a városban megjósolta a jö
vendőmet. Minden úgy 
ahogy előre megmondta, de mégis 
három emberem maradt, holott azt 
mondotta, hogy csak két kísérővel 
állítok be hozzá. Hazudott: tehát

Bouillioni Gottfried

fjén: '■
mm.. , m

Mv.s m:- «Í>1Ma va-
Kp

m<v.rv

so-

A# uma' jt jut. o ű*í I* zljS AV? 6/

Zenélő menóratörtént,

M o a j z cür dallamával, 
finom ezüst kivitelben.

Minden zsidó család legszebb vilrindisze 
és bármely alkalomra a legszebb ajándék.

, .. . Kapható:
teljesedjek be rajta az, amit meg- $timhgrg Budapest. V., Eálvány-lllca 23.
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Tartósan ondoláltassa hajót, mert ez hónapokig eltart garancia mellett.
Kíö'íd! Mránitz árpád hölsyfotirász ♦
Telefon : 890—40. Badapast, IV., Párisi Utca 5. szám. (Főpóstával szemben)
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HÍREK viselői, élükön Horvát polgármes
terrel. A gyaszháznál búcsúztatták 
Dr. Weisz Náthán hitszónok a 
család, dr. Székely Miksa kir.

Sabosz Vajislach. Kiszlev 18 ilS’i'0. és islfolaszéH, eln?k az 
o I elöljáróság, a kepviseloiestület és
Sabosz kezdete (Bpest): 3 óra 55 p | iskolaszék, Dr. Szenes Alfréd ügy

véd a Közgazdasági Bank nevé
ben. A temetési menet

pontból egyaránt a Bikur Chólim 
munkája. Ezt minden alkalommal 
alá kellene huzni és a magyaror
szági orthodoxia tudatába, szivé
be s falán zsebébe belevésni. Ez
zel kapcsolatban kénytelen va
gyok a fennirt cikk egy tévedését 
helyreigazítani, illetőleg egy ne 
kém tévesen juttatott, dicséretei 
tisztelettel elhárítani. Én 
nem vagyok már tagja i 
Chóli

NAPTÁR

kimenetele „ 4 40 „
Kedd estétől kezdve : *18301 Sto jm 

Péntek (december 7) 
Chanukci előestje.

a gyász-
házból a templomhoz indult, ahol 
a kántor búcsúztatta kél mólé ra- 
chamim imával, 
felé vitték, ahol

vasóinkhoz! Felkérjük mindazon sorfala közöli 
Igen t. olvasóinkat, akiknek előfizetése I megállt 
f. hó 15-én

ugyanis 
Bikur

m vezetőségének, mivelhogy 
másnemű elfoglaltságom nem er,- 

percre ged annyi időt, amennyit a szent 
ii., a menef es azfan tovább cél megkíván és >W um i i 

vagy meg előbb lejárt, hogy haladt a Chevra székházába, hol voltam lemondani FhVl ny »en
azt postafordultával megújítani szives- Deutsch Dávid főrabbi szivbemar- lom hói mT° I®, u üZ alka*
kéj r Az á,ulnlá* kscgyszerübb kóló szavakkal ecsetelte a meg- vezeb krtzlem ' ^ h°na Ví16
média belföldön poslalnkurékpénzlári boldovull vallásos éleiéi Ezu'án l m „ S "\“k 8 B!klir 9h,é"
eaekk utján(50.791 az): külföldön Herschkovits Ábrahárn rabbJé8 lédébe' Hr ekc.sorabo1 kite-
pedlg (évi 22 P) postauialványon esz- ' .......... ’'r. . ... . I leJ,elte dr' Stem Simon
közölhető.

innen az iskola 
a gyermekek 

egy rövid

. , ügyvéd
J nevet, holott ő alelnöki minőség

során résztvesz

Jungreisz Márton füleki dájon bu _ ^ ^ ^
elköltözőitől meghaló I ben évek* hosszú ŰV1Q11 lc 

A-,, temetőben J lelkesedéssel és szeretettel 
miliisz cheszed

csuzott az 
gyászbeszédben.
még Weisz Miksa Chevra-elnök, 
hitközségi alelnök búcsúztatta mint 
munkatársát, elérzékenyülten. Sö
tét este lett, mire a síron az utol
só rög is elsimult. — Zichrojnoj I “ Havonkénti szijüm. Sá- 

I livrochó. rospatakon a Bész Elamidros-egy-
— Meghívó. A Szomhnftnrfnb A rh,,,,- cuav - leíberi minden Rajschajdes alkal-

Országos Szövetsége folyó évi de- fi 'l i ..Llm u8yeben. mából a Misno 6 rendjére sziju-
cember hó 2-án, vasárnap d. u. 3 Szerkészfő"Ür^ A ° 72' ^ n?ot. ,rendeznek- Az elmúlt Rajt
órakor a budapesti orth izr hit- | U, ! A uZ.sldo J^^ag chajdes szijumját az tette emlé
kesig dísztermében (VIÍ Dob-u a, B.lkur Ckol,m kezefessé, hogy Adler Emánuei
35. sz) tartja alakuló közgyűlését’ szólóesu etrő] gondnok megható szavakban ün-
amelyre minden szombattartó zsidó kiZnh , n6m Ia,<T eléggé nepelle Márkuszt. aki az
hdtestvért ezennel tisztelettel meg- é^mTnden ?ámn TU e! "jemes eg^etAnek széP ?asz-t adományo-

megnyitó. 2) Üdvözlő beszédek. 3) T h izafo Ihldn88 °m SZerjnl f ™vorech-elojkénü bencsolással
Alapszabályok felolvasása. 4) Ideig- nincs áh.n i™68 n?,?d,g ■ tlsztellek meg- 
lenes vezetőség megválasztása ^ n; • b n Prtekes’
Záróbeszéd. Af S Wzoilsái 1 Va"8S,!ag es —be,b -ráfi

n«^ben: Br‘ Sfern Simon társel- 
J10"' Koréin Dezső biz elnök 
Weisz Mór ügyv. elnök, Dr. Grosz- 
niann Frigyes bizotts. tag Dr 
Deutsch Adolf bizotts. tag,' Dr
Atfrári vrJU/ bizotts- ta8> Friedmann 
Alfréd titkár.

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

a ge-
eme intézményé

nek irányításában, igaz tisztelettel
Mager Miksa.

— A pápai (hitközségi) jesiva 
tanulói a váratlanul elhunyt, hőn 
szeretett Mesterük emlékére 
alatt gyászünnepélyt tartottak, ame
lyen a jesiva összes növendékein 
kívül megjelent a hitközség elöljá
rósága Breucr Lázár hitközségi el
nökkel az élén, továbbá a „Tiferesz 
Bachurim Herczog Gyula elnök 
vezetésével, valamint a hitközség 
számos tagja. Könnyekig megható, 
közel egyórás heszpedet tartott 
Grünberger Benő ros-jesivó, a cell- 
d ömöl ki rabbi nagytehetségü fia. 

I Megrázó szavakkal ecsetelte a csa
pást, amely a megboldogult fé- 
rabbi váratlan halálával a hitközsé

gi get, az orthodoxiát, de különösen 
v jesivát érte. Kiemelte a megboldo- 
| i g^It Mester kiváló erényeit és nagy 
l talmudfudását, mely őt az ország 
i e^y,k legnagyobb jesivájának 
• 1 lésére predesztinálta. ""

szem-

■ 1^3 .nt!3*IN

a nyztp

«

VÉNUS
rult a balassagyarmati orth. hit- 
koziségre. Érdemekben dús 
községi elnöke, Schwartz 
bankigazigató, 73 éves koráb 
rövid szenvedés ulán egy bpesíi 
szanatóriumban f. hó 23-án el 
hunyt. A gyászhir vétele után
ur 8yar,n?afi iyn képviseletében 
Weisz Miksa elnök, Jónás Emil 
ölel nők es Gcmsel Ernő elöljáró 
mentek fel Budapestre, 
rituális

ÉTEZ2ZSIR 1
SNYDERS győri orth. főrabbi J

w heck&erével efláttm <
v&aras ||

kíaúlo aífnfejjifcíii s&üctdbm 
exer, cnatneffiét 
üzbilben kapható. — G&drtfc.

OiaJmtSvck r.-t 
Kohn Adolf és Társa 
Gy <5r— Budapest, 
Zoltán~utca ld —
Telefon : S-—22.

Kémfaetit
Snssmann Llpót és Tsa

.Ujpesl'1 161.

1^3 .HI31X í—1

hit-
Dávid

an

a

hogy a
mosásnál (takaró) rés t 

vegyenek. Holttetemét hazahozv
vasárnap f. hó 25-én kisérték a
gyarmati hitközség óriási részvéte $ 
mellett örök nyugalomra. Temeté- f 
sen megjelentek a hatóságok kép- 5

veze.
. Különösen
hangsúlyozta azt a páratlan atyai 
szeretelet, melyet a megboldogult a 
jesiva növendékeivel szemben min
denkor tanúsított. Beszéde végén 
ünnepélyes Ígéretet tett, úgy a ma
ga, mint társai nevében, hogy azt

Telefon
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az — í-tennek és embereknek egy
aránt tetsző — utat, amelyet a meg
boldogult főrabbi az életében nekik 
kijelölt, híven követni fogják.

— „Tiferesz Bachurim“ Félegy
házán. Kiskunfélegyházáról jelentik 
a »Zs. U “-nak: »Liebermann Ármin 
főrabbi kezdeményezésére és elnök
lete alatt folyó hó 25-én megala
kult a „ Kiskunfélegyházi Tiferesz 
Bachurim Egyesület'. Az alakuló 
közgyűlés az ideiglenes vezetőség 
tagjaiul a következőket választotta 
meg: Klein Vilmos elnök,
Mór titkár, Klein Sándor gondnok, 
Eriedmann Béla pénztárnok, LJe- 
bermann Ferenc ellenőr.«

Klein

— Halálesetek. Súlyos gyász
érte a várpalotai orth. hitközséget, 

^ Stein Jakab, a hitközség évtize- 
**0 deken át volt templom gondnoka 
^ és a Chevra elnöke 80 éves kc- 
co rában hirtelen elhunyt. A meg

boldogult végtisztessége óriási 
q részvét megnyilvánulásával f. hó 

-^5 26.-án ment végbe, amelyen Vár- 
*r* palota társadalma felekezeti kü- 

qP lönbség nélkül képviselve volt. A 
gyászszertartást dr. Singer Leó fő- 
rabbi és Adler Dávid kántor vé- 

^ gezték. Dr. Singer Leó főrabbi
^ a tőle megszokott 

■vCtf lásu beszédben méltatta az el- 
<Z) hunyt érdemeit és vallásos érzé- 
O sét. Ezután Gold Vilmos hitközs. 
S elnök a hitközség nevében

dott búcsúztatót. — Vasárnap ki- 
sérték utolsó útjára Bpesten, a né- 
metvölgyi orth. temetőbe özv. Re- 

CO benwurzel Lipótnét. Az elhunyt 80 
9^ éves matróna közismert volt jó- 

1 szivüségéről és vallásosságáról. 
Érdemeit főt. Sussmann Viktor 
rabbi méltatta megható, keresetlen 
szavakban, — n”23Hn

— Beduinok Ráchel síremlé
kénél. Egy beduin csapat a bész- 
lechemi uíon levő Ráchel ős 
anyánk sírjába be akart hatolni, 
hogy az ott levő értékeket 
boija. Az őr nem vesztette el a 
lélekjelenlétét. Bezáratta az épü
let kapuját ; a beduinok nem 
voltok képesek betörni és dolga- 
végezellen távoztak.

— A soproni orth. hitközség
a f. hó 25'én megtartott általános 
választásai alkalmával elnökéül 
ismét dr. Weiler Béla ügyvédet, 
Sopron szab. kir város tb. tiszti 
ügyészét választotta meg.

magasszarnya-

mon-

e;rc-

lemetőgyalázások Berlin
Németországban 1923.mellett.

óta a horogkeresztes ébredők be
teges módon zsidó temetők gya- 
lázására adják magukat. Eddig 
több, mint 60 esetben követték el

I
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ezt a beslialitást. Egynéhány eset
ben elfogták őket, de az esetek 
nagyrésze kiderítetlen. Múlt szer
dán (nov. 22-én) a Berlin melletti 
Köpenick helységben gyaláztak 
meg négy sirt, A német zs dók 
védelmi szövetsége (Centralverein) 
valamint a köpenicki rendőrség 
dijat tűzött ki a tettesek nyomra
vezetője nek.

— Interpelláció a válások miatt.
A felsőházban most interpellálni 
fog az agrárirányzat egyik (*föma- 
tadórja, Bern,át István, a köny- 
nyelmü válások ügyében. Az in
terpelláció igen komoly dolgot 
érint. A könnyelmű válások okai 
részben a vallástalanéig elterje
dése, részben a fővárosi nyomor 
szülte bűnök. így például a zsidó 
családi élet pillérjei erősen meg
vannak ingatva, amióta a zsidóság 
a falvakból és a kisvárosokból a 
nagy városok felé tódul. De mi 
okozta a falvak és kisvárosok zsi
dó-mentességét? A kis zsidót tönk
retevő szövetkezeti politika 
és a vele kapcsolatos irányzat, ja 
melynek egyik képviselője épen az 
interpelláló. S mi okozza a vallás
ta lanságot? A »vallás nevében« el
követett sok bűn, amely az egész 
kurzus jellegét adja. A könnyelmű 
elválás ügye tehát nagyon komoly 
lehet, de előidézni a könnyelmű el
válásokat megkönnyítő okokat s 
azután interpellálni, az okokat fa
vorizálni és az okozatok ellen köz- 
igazgatási, esetleg rendőri intézke
déseket kérni — nem komoly do
log. Legalább zsidó szempontból 
nem.

„Magyarok, cigányok, zsidók".
Most jelent meg Ewald Banse 
híres német tudós földrajzi könyve 
(Bucii dér Lander). E műben töb
bek között az olvasható, hogy »a 
magyarság vére törökök, zsidók, 
cigányok vérével keveredetté Az 
antiszemita berkekben nem vették 
tudomásul a jeles németet, akinek 
megállapításában megerősítve lát
juk azt az igazságérzetünket meg
nyugtató tapasztalatot: »mindenki 
abban bűnhődik, amiben bűnözött.« 
A magyar fajvédők addig hangoz
tatták a turáni faj tisztaságált, amíg 
most megkapták vértestvérekül a 
cigányokat, vagy — ami őket még

ZSIDÓ ÚJSÁG
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Az összes füstölthusáru 
különlegességeket is, 
melyek még orth. kó
ser áruban nem lettek 
gyártva, mint:

Mozaik, Galanlt, Burgasz, 
Császár kedvence, Sör- 
bomba, Borju-fllet,

gyártja a legjobb mi
nőségben az uj

7®1it
szalámi és füstölthusáru

gyár

5TERN
& ÉS

TAKSA
Gyár és expedíció :

Budapest,
VII., Nefelejts-utca 12. sz.
Keleli pályaudvar indulási ol

dalától 2

Főüzlet: KÍI*Si|F"lle 54
Telefon: J. 438 30., 

Fiókferakaft:
Péterffy Sándor-utca 42.

perc.

Kérje nagybani árjegyzékünket.

Pontos

*

Kitűnő libaszalámink, úgymint 
összes gyártmányaink versenyen 

felüliek.

rom 'nd
?

9

Válasz jövő heti számunkban 
e helyen.
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*- * 2S5&2I ssssasr^jr; •kl"; í- „.

I^VaLK55 ifSSStSÍStó
azts-"" • » - «- ít —■ aw „sí
■»« &* SKí -Ja^vsLKr sfc* pPfisrsC 1 ei 1 v klrály mar összekeverte I kos a gyöngyösi orih. hifk elnök s° meg ^ÍT.,7101ron jelenik
8 .köla”«k népeket és Így mi„Z adö'Wbl; Tm'ft ' Az‘lleJő
nyp felvehető a zsidó vallásközös- ,Z .s*ó"°khl°' Bibliai és ,„|mudi állal 2150. sz alig I ^ ,‘,<,da 
segbe«. - Irne, milyen messze esik HL™!, mf*a-«-"völdSu m„gya,á- 7-én édesítve let E‘ 

ta 'nai fajmagyar teória Ü Íwí^ F " W-T
as )an, igazságban e» becsületes- a nagyapa KirscMKarlsbadlés uióbbTnak nnk T_ VV p\naj®runk 8 do'og- 
^-^ 2000 év előtti,almndmes- ^““r-a-M.),a,volna de' f ÁJZÍtUt

iwíaiTi fe,sőireg; A hatósági

.to.,1.1 "Sfí&te, e„?ií
nt. ÍTaSK

1 '1‘ A b^dapesti orth. zsinagógát 
sohasem használták fel választási 
propaganda-célokra - Katz rabbi 

. Néhai Safier Eisik tarnovi na^v I ^maszerdahely Mazeltovl —

ea #us5 HFr =Vf‘S,m, 1UW8BT S “S,;,'.'leumfinomitó és Kereskedelmi R T“ kxf'l a közPonti iroda nyújt

SSS?-Bri,isba' ^-8 y

„„rr ,magvar0rszásl lensr=l állam
polgárok egy, sül, |énell 2s|dó _
O.ZIÍlya a lengyel ÍCiggelienség 10-ik éy. , , ,
Fordulojol ünnepélyes áhilallnl ü||e meg I u °U^ k'dor, Kólaj, 
Az ünnepélyen megjelenlek a lengyel m^T/í2 herénkét. 
kovelsag részéről Dr. Slratos konzul Df ményból.
Moek lükár és Dr. Sleiner jog^so J Silberstein Rózsiká

, Leó alelnök üdvözölte a konzult Márkus Lai s
valamint a többi vendégeket Dr Slr.kos I fehérvár-
séTél kmfa!la “ 10' évfordul's jelenló- 
«ge . kijelenlelle loyábbé, hogy nem ,'s-

m7- ^különbséget és minden áll 
Polgárt egyforma védelem b 
ab Joaehi

Családi hírekszak-

Vásárosna-

Karádról
Székes

ét m-
e részesít, Ra- 

m rámutat a zsidóság hősié 
az 1805. és 1509, 

évi szabadságharcokb

s magatartására, ki
és 1863.

” mag0 részél Végül Fűrrt" ak|élnök 

megköszönte az impozáns számban 
jelenteknek részvételét 
Pilsudsky lengyel 
véget ért.

helyett.; F elhívom 
gyeimét

a n é közönég szives fr
az egyedüli szombattartó

Kosár és fonott-butoráru 
üzletemre,

meg- 
az ünnepély, 

tábornagy élíelésével
mire

Szerkesztői üzenetek
Külföldön magyar doícrnií i Többeknek: E héten 

ró1- Az angolországi zsidók vétóim"! -en, ^/lk ügynökünk,
üVéfep^TÍ 1 Be£ j

zsidók helyzetéről referált s meeál- *evelileg közöltük és kér- I
lapította, hogy Magyarországon a í“^ ny^fd/ figyelmen kívül ^
ormány erős kézzel lehetetlenné b?n cséleke nápf''Sürgönye érte,mé-

külfö'di2„fg/e zavargásokat. A 19l4 ^ R ” N°vé-Zámky: 
ku föidt újságok a multheti meale 9- n°o 14 = 5675 Chesva-,
petémen, és az állatorvosi U& elő, ~k y!" f t0C,h : Le/alabb

e 0 Unk ves8e je mkognitójál. De

úi 50 Mold-u :15 sz. alól Andrássy-
át _ R m-00 (0k,togon) helyeztem
közismert ír°n- thrl?k,tiz o|csóságáról 
ozismert kosár-, kefe-árukat, kerti-
uforokat es speciális faárut Javítások

szakszerűen vallaltatnak. Szives nártfo
gast kér Schwarcz Adolf megbízásából

"■OCk Jenő, Andrássy-ut 50.
Telefon: Aut. 128—34

a vidé
kit eiőfizeté-

- Rabbi özvegy se ezúton köszöni a 
küldöd adományokat, A hideg beálltával 
meg nagyobb nyomorban tengődik beteg 
leányává!, kérve kéri a hittestvéreket, 
hogy bármily összeget küldjenek részére 
„INagy miezvó jeligére a kiadóba.

°rth. kóser keksz-,weisz Mór
Budapest, VII., Dob

^y^ftmányaim tel

kétszersiilt-
tcasütemények gyárában

sít , Telefon: József 423—65nUYa ,,L vaí "élklil készülnek I - 05

és
ucca 22.

t
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A nem-orthodox világból
dólsalád'tiet tisztasága elfen’ 1 nío/'k^ ""8y temP,0L A siremlék Ró2"jóLf

A hírhedt looldheim a berhnfic ^ 7 ' ? Z és zsidó motívumokból

forrn-hitközség szónoka, a múlt burg öKOTOfr 7‘i° °l"1z" osszctgvc. Feltünteti a jeruzsálemi
század hatvanas éveiben azt mond -ólra A naHzs ' .ad0"“,ny0zott c szePte|y oszlopát: jóchin.t 
ta, hogy a polgári törvén ck i orosz hiti l ”Z CS BoÍaz-t> továbbá az örökmé

Sffatós isSSffB BHEEF
re. Ez a zsidó házasságjogi szem. giumba („bész din,,). keretebu, folyt le.
pontból nem jeient kevesebbel, 
mint azt, hogy a zsidó családok
ban elszaporitják a 
számba menő

van

ISTJ
— Messze keleten, Japánban 

megalakult »Palcsfne Resloration 
Association of Japán« (a palesz. 
tinai újjáépítés japán szövetsége), 
amely céljául tűzte ki Erccz Jiszró- 
él ügyét szolgálni.

— Zsidó iskola-ügy Lengyeíor- 
szágban. A népiskolák zöme jiddis
(zsargon) nyelvű (169). Van 89 hé
ber iskola és harminckét jrdis-hé- 
ber iskola, Lcngyel-jicks (az 
az kettős nyelvű) iskoua volt 32, 
lengyel-héber 9. A statisztika 
mutatja ki, hogy a lengyel állam 
hány tiszta lengyel nyelvű iskolát 
tart fönn.

Haláleset.
vérfe rtőzés- Oppmann Farkas, a budapesti 

„Torasz-Emesz“ iskolának több mint 
két évtizeden át volt népszerű 
lamedja, csütörtökön, f. hó 29-én 
rövid betegség után, 71 éves korá
ban elhunyt. Pénteken, f. hó 30-án 
temetik. A megboldogult kiváló tal- 
mudtudós volt. — n”ajfjn

összekevered ást; 
hogy az olyan asszony, aki get 
levelet nem kapott, férjes asszony- 
nak tekintendő és igy uj házassága 

,JD esetében többférjüséget követ el 
g és az ily házasságból született 

gyermek természetesen kimondod 
»mamzér«, akit zsidó családba fo
gadni tilos. A zsidó tradíciókat fe'- 

'5o rugó eme 
O azzal indokolta, hogy a talmud ki. 

jelentése szerint »dinő de 
c h ü sz o d i n ó — a konnányhata- 

r/i íom törvénye törvény«. A dolog 
.(-y eme beállítása tudatos 
^ mert a talmud ezt a kitételt az o o

me-

Iskolakönyvek-c* nemreformot Qoldheirn
az ország összes iskolái részére

kaphatók
Külleméi, Landon-u. 2. sz.

m a 1-

11 Nobel-dijas. A múlt szá
munkban említett Bergson-on ki 
vili húsz év óta 10 zsidó tudós

Tülészim, máchzojrim, szefórim.

érdit és

Kundmachungnyerte el a dijat. K űz tűk van dr. 
Paul E h r 1 i c h, a vérbetegség el
leni

p; szág polgári törvényeire vonat
koztatja. A német reform-hitköz ég 

aj e vallásellenes gyakorlatát 
ry akarják londoni xervtársaik 
^ honosítani. Mattuck 

k »rabbi« ilyen érte'etilben telt beje 
len lést. Londonban nagy megbot
ránkozást keltett ez a Tóragya a- 
zás, amely a zsxló családi 
tisztaságát oly hallatlan mértékben 
veszélyezteti.

— A párizsi orosz zsidók. Az
Oroszországból rnenekü t és Fran
ciaországban lete epedet! zsidók 
Párizsban külön hitközséget 
kitottak. Franciaországban ugyan
is az egyház és az állam elvá
lasztása óta minden hitközség ma
gán jel légii intézmény s igy bár
ki alakíthat hitközséget. Az 
zsidók hitközsége, amely az »()j- 
lieI Jákojv« nevel vise.i, 8 imahe
lyiséget tart fenn s most 1' > mil-

Wirkungsvolle nttím in deuí- 
scher Sprnche fúr jede erdenk- 
liche Gelegenheit wi> 7um 
Beispiei Barmizvo, Chase-
k® u. s. w. Gas -u. Antrittsre- 
den verfertige von Fali zu Fali 
zu mássigem Preise, unfer Dis- 
crelion. Honorar von 5 P auf- 
wárts, 50 H. Portó

gyógyszer fe 1 találója, 
Einstein

Albertmost
a jelenkor egyik légin eg- 

Iondoni
nlagyobb fizikusa.

— Metszőiskola Berlinben. A
berlini hitközség metszőisko’iát tart 
fönn. Az intézmény vezetője dr. 
Jakobovits azt jelenti, hogy 2 év
re emelik föl a kurzus idejét. Ar
ra fogják képesíteni a hallgatókat, 
hogy »s'ür« előadásokat tarthassa
nak. »Siür« előadások alatt 
kell valami

recommfln- 
P'rt im voraus erbefen. — Mein 

ÖH3Ö duf Perek, Pru's : 1.20
Rabbiner Israel Braun

Budapest, Szövetség ucca 43.

élet

nem
nagytudomanyu pro

dukciót gondolni, mert határozat
ba ment az is, hogy a hallgatók 
ezentúl t a I ni u doki a t á s bán s 
részesülnek...

Makón
kitűnő orth. kóser házikosxt kaphatóa a-

özv. Feinné-
nák Eötvös ucca 20., étellenben

uz orth, templommal.— Léderer Sándor síremlékének 
felavatása. Mig dr. Meny Fe
renc az országos iroda néhai elnö
kének még nincs síremléke 
csak most alakult

- Beteg családapa, feledével 
es b ar at an apró gyermekével küzd az 
eh-halai la!, ebesen, lerongyolva nézelibe 
a teli nyomornak. Kéri az irgalmas hit- 
tes véreket pénz- és ruhabeli adományok 
kulde*ere. Címe: Weisz Mór, Eger, Dobó

orosz
éj

mint azt a 
»Zsidó Ujság« a múltkor megirt

**.-«? »-• T.---vtw y évi
«—e i rvt&o»jrur •tKsr.n,- rmmmmmsM

selyem lámpaernyők 
írókészletekMenérák, Csillárok körték

főzök
vasalók stb.
_u. sarok.)

villany
(Roval szálló mellett, Doh-
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Országos Tomché J 
Egyesület, Győ

Postacsekk-számla száma 40.é30.

A.~ ^jegyzési gyűjtés: Weincr 
t^dön, Jász kara jenő gyűjtése húga, 
Wemer Piroska és Glied Sándor, 
bzabadka eljegyzésén 10 P.
r.lTDLakodalmi gyűjtés: Uyovtts 
Uh, Berettyóújfalu gyűjtése Nűrn- 
berger Ella és Bányai Béla esküvő
id 7; ~ Ni Ni esküvőnél 7. Éried 
Menyhért főrabbi, Balmazújváros 
gyűjtése Steinberger Arnold 
Erén kel Rózsi lakodalmán 73 40 
Markovits Andor, Miskolc gyűjtése 
Edelstein Erzsiké és Berger Sala
mon esküvőjénél 20. Deutsch Nán- 
dór Rábahidvég, fia lakodalmánál 
10. Breuer Jenő, Nagymaros gyűj
tése Katz Miklós és Weisz Bözsike 
lakodalmán 8. Briszk Ferenc főrabbi
^hMr?aHbaj?Ii1 és Goitlieb Henrik, 
Kőrösladány lakodalmi gyüítése in
ülúck Helén és Laudon Rózsi Ede- 
lény, gyűjtése 10.50, Glück Mátyás 
és neje Paskusz Nellike, Nyirmada 
egybekelésük alkalmából 5. Margit
tal Margit, Derecske, gyűjtése Klein 
Aranka és Margittal' Jenő lakod. 5. 
Alt üyuldné Lmnye gyűjtése Alt 
Szerénke és Herskovits Ernő eskü
vőjén 14, Steinberger Emil és Mar
kovits József Balmazújváros adomá
nya gyermekeik S. Endre és M Sá
rika lakodalmán 6, Lőwy Jakab 
Aszód leánya L Regina és Singer 
(jyula Pápa lakod Imi gyűjtése 6 60 
Schwarcz Gyula Mezőcsát gyüítése 
Hoffmann Izidor és Schwartz Irmus 
lakodalmán 5 P.

esivősz
r

— Utólagos Tomché Jestvósz 
Sabosz bevételek: Bácsalmás 30, 
Budapest, józsefvárosi imaház 34 60* 
Keményegerszeg 50, Kisvárda 150, 
Lovasberény 8, Nagyiónya 22.50, 
Pácin 17, Sátoraljaújhely Szefárd 
Hitk. 52.25, Szeghalom 52.65, Zala 
szenfgrót 10, Gyüre 13.10 (Hozzá
járultak : Marmorstein József 5 50 
Neumann Miksa 2.50, Krausz Her- 
mann 2.20, Fülep Ignác 1.50, Fülep 
Ármin 0.80, Krausz Dávid 0.60).

— Chevra Kadisák Tomché 
Jesivósz

1.08, Benedek Bence, Steiner Zsig- 
mond, Sauer László, Sauer Győző 
1 — 1, Schwarcz Imre 0.50.) Tumor :
Braun Dezső hitk. elnök által 7.
(Hozzá,árultak : Braun Dezső 4.50,

^iimos 1-50, Schwarcz Elemér 
1), Örkény: 10, Jászkarajenő : Wei- 
ner Ödön által: 14 (Hozzájárultak: 
vveiner Hermáim 3, Weiner Rudolf 
Fischmann Izsák, Fischmann Fiüöp 
2-2, Weiner Udön, Hönig S. 1.50—
1.50, Weiner Jenő 1, Kellner 0.50).

r Karád : RosenPaum Sámuel által 12,
Sabosz kuluemenye: Porládony : Poilak Károly által 1 50 

Tápiógyörgye 45 Kisbér 10. Újpest Soitvadkert: 7.50, Kunszenlmiklós 
c/j 10, Ujkécske 26, Nagykörös 10, 3.80, Székesfehérvár 81.90 Benedikl
o Mfzötur 34. Kőszeg 10, Győr 10, Jenő állal, Högyész: Goilein főrabbi 
E PUspöltiadányi ifpsági szent egylet által 35, Kőszeg: Dr. Linksz Izsák 

21.20 (Hozzájárulták Strauszmann főrabbi által 10, Szolnok Orth Ima- 
Cd E., Gleichmann Emil 1.50—1.50, egyesület Grünwald László 'elnök 
a Lorber Ernő, Schwartz S, Schwartz által 4.50, Siófok: Hirsch Mór el- 

(Z) Adolf 1.20—1.20, Schwartz A., nők által 10, Szil: 11.70 Pécs •
Feidmann L., Farkas Béla, Stopig Fuchs Samu által 80 Tamási

ig mann J Tennenbaum D., S Aszód: Hermáim ’józsef fő-
^ E. Gottdiener S„ icwEeldn Suttal 80, Nagyatád: Mól-
^ Schwartz I ,Blllr’"’' S»U2 álíal l5' ^r-
id u Jíni JD Kv' y Mór által 47.40.

c/5 Haas Béla, Haas Lerenc 0./. tnfeld Mór 19.50,
U n\nFe ímann 0‘60, Zlszov* §0, Ullmann Ar-

0.50, Wiener Gyula 0.40). i lpót 4.40, Schön-
£ — TifereszBachurimok ktilde- í?!% #Dr- Deutsch 3, _ Sziiüm crvíüf^. r^
C ménye: Bonyhád 84.38, Tab 16.40, XVeiSZ, í . Gr°sz L*v> 2, Károly Tiszadob ^vüités^ ^ o^

Tárcái 16 Biharnagybajom 5, Deb- Grun Igi *aber Sándor 0'S0. Beck Béla Szedres Syü ése Q3p24,
qj récén 25.10, Csorna 8 72 ^ .. I ..  .............. gyűjtésé y r,V __ Temnlnmi , — Gyújts ltein berger Ferenc, — Mazkír gyűjtés : Kornfeld Sá-

SzentDét!i^JL rn n£u n0kj Szerep’ gyüJŰ ¥ R Hozzájárul- muel Dusnok gyűjtése 20. Hozzá iá- 
K PétersffS Blumenfeld Dávid tak: Farkas jv.JT Steinberger F. rultak: Grün Bernátné, LebensfHH 

, ű”" ozzájárultak: Lázár lg- 3—3, Schwaicz Hjidor Fried Sán- Mihányné, Gr.es Jakab 5_5 (j0Id-
D 2— 2SOstffva8szonvfi d°r 2~2, Fried Gábor> Barkas Mik- grLlber Dezsőné 3, Gries Jakabné 2
Kálmán "ált m ^fn?,a"n sa * — Schenk Bernátné, Heves, — Briszmiló gyűjtés : Goldsfein
Fellner Laios fi ' Knetlnr? árí!i 3 I gyü,tése 15- Hozzájárultak: Schenk- Benő gyűjtése Neumann Lajos szü
Manó, Hoffmann K 5-5 MáS ló Mólé ^cacaé; f**"' feilf‘ Nemesa.Páli 1°. Bauer Sándor
Lebovits józsef főrabbi által: 25 50' 2 ’ rí ^ 2 7 pf*lYg°VlUde;J!dománya20.Klein
Dunafrtldvár • 90 nünoiivzu nt ’ I ./ * !§'er Gézáne, Kubinsteinné, t tnkász Kiskunfélegyháza pvüitéseL'Sbthá^áHa? tNagy^- néer,<1d„é;iéBrUn,JpSMné’ 0“,^ Sz0*n<l ^5

Fnhn flunla álfát r in p; , K‘einné 1 1, Pullacsek Béiáné otemer S. Győr gyűjtése Braunéinralek ^nu^l^áha^^Sfr^RnHi I ^chnitzer Lipót, Szepetk, Lipót szüdenél, Csesznek, afso

" zei LT10- Steiner Lajos, János- lergom 44.50, König Lajos öJE
a? 8 36 Szedres •y^rk í5iiAŐíif í láZa 5| Spiegei’ Pókaía 1()' Birin- szüdenéi 41, Hirschler Imre szüde

12 hozzájárultak RolleréMnAt s $erc Kapuvár 6. Rosenthal, Sárvár nél Felsőgalla 33.70, Hoffmann M^ksa
Donáth Samu Beck R C t' ?zcbwa,tz' Zalaszentiván 14, Stern Beled gyűjtése Políák Ignác szid!
marin Lipót Müllekr Márton’ í t m 1ala!stv|nd 7,50’ Breuer ,nél Pápóc 3'60> Weine^Ödön jász- 

7 J U1 Marton 1 — 1, József és Ignác, Szepetk 7.50, Spit karajenő gyűjtése 14 50 J 1
Singer Zsigmond, Brack Simon zer László és Pál Kisunvom 4 J ,
0 50—0.50. Rábahidvég: Deutsch Buchinger Ödön Somlvó vfiitfié r KM b°ZÓ ad°mányok:
Nándor rabbihelyettes által 23 P m fűtése 10 Hnyzá’iáriOt ^ °fS Lr edm,a,lin Mayer> Hercegszántó 3
(Hozzájárultak : Politzer Sándor öj Mi íly Fdsők^ 5 ^ lökö1 5- Németi Mór!
Deutsch Nándor 4.22, Deutsch Ab- mó íobal! Buchinger 2 SiWéi & Bemidb<,r 6abosz
rahám 4, Koppéi Dezső Sopron i tiO, I Mó , Kecskéméi gyűjtése 17 Hoz- ^
Deutsch Mór 1.50, Schwarcz Adolf zájárultak: Grünfeld üy., Steinherz
1.10, Steiner Lipót Rábapüspöki Rudolf 5—5, Singer Mór 7.

és

adó-
H-odiR Jen I ^ék'skhérvá^áhai 

14.jO, Braun Lajos, Disznósd 24 
(Folytatása következik.)
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Zsidó gyermekek mikulási dolgozatai szefüggesben álló szép »pilpul« 
fejtegetéseket is lelünk.

Lk...k!..a
doxia gyermekeire, akik nem iá, j ™rcmo„,akbol mit Som Iá-
nak községi iskolákba, de általá- íott ? Ráoktrojált irás, a nehéz io

nos érdekű volta miatt óhajtandó galmazás tanítás CS

a visszásság reparálása e cikkben minden terhével, 
megjelöli módon. - Szert. Az illetékes hatóság, mikor a

tantervbe felvette, 
járt el gondolva arra, hogy a 
imiás vall ásnak ra gondja lesz a tan
erőknek és kijelentik, a zsidó ta
nulók előtt, hogy »rátok 
vonatkozik«. »Erről nektek 
kel! dolgozatot Írni! írjatok a ti 
ünnepetekről a eh a n u k á r ó I, ha 
már mindenképen időszerű témá
nak kell lentik. Hangoztatni kívá
nom,
sok iskolában ily értelemben jár
tak el a tanerők. Hátra van miég 
az, hogy az illetékes hatóság ré
széről a túlbuzgók yen de bet 
utján értesittessenek erről és ért
sek meg, amit mások józan eszük
re hallgatva már regen keresztül 
vittek a gyakorlatban.

Említésre méltó, hogy 
mely szellemes

a könyv, 
magyarázatainál 

fogva, akár egy érdekfeszitő tör
ténet, vonzókig hat az olvasóra, 
könny ti stílusban van megírva, ami 
annal is inkább válik dicséretére 
a szerzőnek, mivel ezáltal kezdetle
ges tóraismeretek fölött rendelke
zők heletekintését is lehetővé tette.

tanulásának

jóhiszeműenVelem együtt sok szülőnek és 
oktatónak aggodalommal telik meg 
a szive minden karácsony, előtt, 
azon tény miatt, hogy a zsidó ta
nulókat a székesfővárosi iskolák
ban kényszerbe ly ze tb e 
egyes túlbuzgó tanítók, de főleg 
tanító nő k, a,mi dó n

A könyvet, az utolsó évtized el
hunyt nagy rabbijai fölött elmon
dott magasszámyalásu gyászbe- 
dek is tarkítják, melyek a mü érté
kéhez
bek között ott találjuk az elhunyt 
bclzi, szigeti, ungvári és szatmári 
gáouok hervadhatatlan érdemei
nek méltatását.

ez nem
nemhozzák

arra szorítják 
őket, hogy a közelgő Mikulás és 
karácsony alkalmával dolgozatot 
írjanak. Megfigyelésből tudja min
den szülő, hogy szent énekekre is 
megtanítják őket, rajzokat készíte
nek ebből a tárgykörből, sőt a ka
rácsonyi játékokban is szerephez 
juttatják a zsidó tanulókat. Az ele
mi iskolai tanulók

nagyban hozzájárulnak. Töb-

az igazság kedvéért, hogy

Hogy manapság egy mü sajtó 
alá rendezése egy rabbi számára 
lehetetlenséget jeleni, annak hang
súlyozása teljesen fölösleges. Hány 
nagytudásu rabbi értékes kézira
ta fekszik parlagon és már évti
zedek óta vár nyomtatásra. A pet- 
rozsényi főrabbi müve, egész bi
zonnyal hasonló sorsra lett volna 
kárhoztatva ,ha három

nem mernek 
szólni ezekről az esetekről, szol
gai módon engedelmeskednek.

Schiffer Izidor.A tanerők ímegfeletkeznek 
rint arról, hogy ezek 
p c k n e m minden f e 1 e k e z' e t- 
n e k szólnak és hogy a keresz
tény tanulókon kívül mások is jár
nak a községi iskolákba.

Sokszor a tanulók nem tudják 
magukba szorítani a lelkikényszer 
emésztő érzését s ilyenkor elmond
ják, de nemcsak otthon a szülők
nek, hanem tanítójuk előtt is tilta
koznak ilyen feladat ellen s ön
érzetesen hivatkoznak zsidó létük
re és arra, hogy nekik nincs kará
csonyuk. Érthetetlen a tanulók és 
felnőttek előtt egyaránt, hegy mi
ért kell szegényeknek dolgozat for
májában valótlanságot össz'eirni?! 
Utóbbi, sarkalatos ji c d a - 
gógiai hiba. 
irja elő ezeket fogalmazási anyag
nak, mert időszerű és a keresztény 
gyermekek éleményei közé tarto
zik, tehát alkalmas a megjelölt cél
ra. De mit jelent ez egy zsidó gye-

eszc- 
a z u n n e - •#$e$e$#a3e@8s8e^#$#83#e

nemes gon
dolkodású és hitszeretettől áthatoitt 
híve, munkája kiválóságát fel 
ismerte volna. A szerző a szóban- 
forgó három »ZebuIun« mindegyi
kének némi ellenszolgáltatás gya
nánt, a könyv más-más

Lechem Osér
nem

A petrozsényi főrabbi müve

A héber könyvpiac a minap egy 
értékében párját ritkító 
gyarapodott. Megjelent

müvei helyén, 
teljes oldalt szentelt,ugyanis

»Lechem Ösér« név alatt M ü 11 e r 
Antal petrozsényi főrabbi homileti- 
kus könyve, mely gazdag tárhá
za a legkiválóbb moráldus biblia-

egy-egy
melyen az adakozó egész életén 
kifejtett nagy érdemeit 
meg az utókor számára ,egyszers
mind a mü következő fejezetét ne
kik ajánlja. A szerző a »Lechem 
Ösér« minden

örökíti

magyarázatoknak. Ezen agadikus 
mü, melynek tudós szerzője, már 
apósa, a néhai szerencsi főrabbi 
»ü i v á s Z-I hite h o s z« név alatt

egyes példányába — 
minta gyanánt — sajtó alatt levő 
»Semen-Ösér« nevű »charifosz«

nemrég kiadott és saját függelé
keivel ellátott

könyvének egy ivét is mellé
kelte. A két könyvből származó be- 

i vételek a szerző egyéb müveinek 
könyvektől, megjelentetésére lesznek fordítva, 

hogy mig azok kizárólag agadikus A »Lechem-Ósér« 
tóramagyarázatokat tartalmaznak, 
ebben, a heti szidnival szoros ösz-

A tanterv azért müve által nagy 
hírnévre tett szert, abban külön
bözik más hasonló

ára 5 pengő és 
megrendelhető a szerzőnél.

Orosz Albert, Munkács.

Tir
.

Hajszálak kiirtása hölgyeknek arcról, karról, ráncok, szeplők, pattanások, összes 
szépséghibák szakszerű kezelése. Szemölcsirtás „Miracle" 
ha jel távolitószer szétküldése utasítással, 25 éve legtökéletesebb.

Andrássy-ut 38. I.Pofiák Sarolta kozmetikai intézete, Budapest, VI em.
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nferenciáibéke boldog" idejében a hazai 
zsi osag nem igen törődött az ő 
országos szervezeteivel. Az ortho- 
dox központi és a neológ orszá
gos (irodák munkájának 
része csendesen

fel rázni összetar- ( orthodox tisztviselők hátrányba ke- 
a rülnenek, aminek bekövetkezését 

senk; sem ó ajtja az őrt odoxiában.
Az orthodoxia szempontjából 

ig^n tontos a neológ nagygyűlés 
programmjába bevett másik - a 
toldbirtok-reformmal kapcsolatos 
pont. Mint lapunk más helyén ol- 
vasható, báró Kohner Adolf el
nök kijelentette, hogy a nagygyűlés 
sen semmiféle politikai cmmciációt 
es semmiféle politikai izü sérelem 
ielhánytorgatását nem engedi meg. 
A földbirtok-reformmal kapcslato- 
san van egy intézkedés, amely 
puszta tényével sérelmet jelent a 
zsidóságra, még akkor is, ha nem 
kísérik kommentárokkal. A tény 
ugyanis az, hogy a zsidó felekezet 
nem kapott a földbirtok-reformmal 
kapcsolatosan semmit, mig a töb
bi felekezetek, még a csekély szá
mú unitáriusok is bizonyos fokú 
megerősítést gyertek a nekik jut
tatott földek által .A neológ 
gyűlésen tárgyalás alá kerül ez a 
dolog, mely orthodox szempontból 
leköti figyelmünket.

A* orthodoxia is igényt 
tart a felekezeti egyen
lőség ily dokumentá

lására.
Az orthodox zsidóság is kivette ré- 
szet n habom szenvedéseiből és 
vcraldozataiból. Nincs tehát orth. 
ember, ki ne kívánná, hogy a neológ' 
n;'gygyülés erre vonatkozó határo
zata ne legyen eredményes és cél
ravezető. Ép oly kívánatos, hogy 
a neológ iroda községkerületeinek 
átszervezése is sikerrel járjon A 
regi községkerületek nagyrésze 
ugyanis nem funkcionálhat és igv 
a meglevő pár községkerületet kell 
uj szervezéssel életképessé tenni.
A neo og alkotmány08 élet fellen
dülésétől hatást várunk 
dox életre is 

A két

tó nevelni. Ez
szempont vezeti a magyarországi

ep-v na erv i ír - kaí’ ho£y a zsidó élet prob- 
nyilvánossL lei!laiYfI SZürosabb nexusba jőjje-

kül folyt le. Ez a helyzet semk-'t «*** Ez 3 !^elleíT1 me8"nyiátkozik 
sem 'nyugtalanított mert a vis/ó ?Z orthodox központi bi-
nyok joiyan konszolidáltak voltak. ^**1 nío í ó Ülés-éb™>
És lézert hiába akarta egyszer néhai i 3 L 0 °£ országos iroda- 
Szabolcsi fellármázni a közvéln na,k ugyanakkor tartott községke- 
ményt a neofq^ terében htóba c,Dökök összejövetelé,,0
dorgótt a »fürdő-uccai halotti krin- Az orthodox központi bizottság j 
ta ellen« (értve ez alatt a Fürdő- tanácskozásai között igen fontos 
uccában székelő neológ irodát) I sz5reP^t foglalt el a h i t k ö z s él- 
visszhangot nem tudott kelteni gialkalmazottak kérdése. A 

A háború után megváltozott a j^siva-támogatás és a szombattar- 
helyzet. Az ország megkisebbedett *° szolidaritási front kiépítése 
és uj feladatok tárultak a megma- na£y k™dései mellett ez a problé
mát magyar terület zsidó iakóssá ma valami képén megoldandó mi- 
ga elé. Az orthodoxia elvesztette Ini^.eIobb- Az orthodox tisztviselők 
nagy rezervoárját, a felföldet, Er- . , egyesületbe tömörültek és
délyt, ahonnan uj és uj erőtartalé- 'Sazan orthodox hűséggel ké- 
kokat kapott. A keleteurópai be n., az illetékeseket nyugdijkérdé- 
vándorlás is lehetetlenné vált és SLlk nieg°ldasára. Nem akarnak a 
igy űz orthodox vallásosság nlem Nem-orthodox hitközségi tisztvisc- 
kap uj segitőcsapatokat lükkel meg egy ilyen kimondott

A neológja helyzete a csonka or- nem TzTrfiOl3 Pél ege.s“lni',ha- 
szagban sokkal kedvezőtlenebb ! f d/ a ket;etehen akar-
mint régente. A vagyonilag előre! L C ,,n sze!lt munkájuknak egy,
törő réteg, amelynek áldozatkész- kenvérérf'a* kSmmrC‘ bf°S*bb
sege oly sok szép intézményt lé i „/+u A' kozpontl lroda e te
lesített, megcsökkent. A kis } or- kmtetben meg nem határozhatott, 
szágban látszik csak meg a zsi- u' nyugdijkerdes pénzügyi megol- 
dótlanodás szomorú s a i a vitás daSara vonatküZü adatok és tervek 
ut-keresésére ösztönző eredménye- ™lgp,nen] adn?k eSész tiszta képet 
hiábavalók a bankettek, arcképes fv1i yzetro1-,De, az l?od'd tudatá- 
szobor-leleplezések, hiába a Sül- E3í]in^■ a..ke,r.d:esnek 3 magyar 
chan Arucli emlegetése — a kité- , 0Xia jovojere való fontossá-
rcsí járvány és még inkább a ve ganak — ez volt alaptónusa a prob- 
gyes házasságok réms-éges pult lema, c^esz tárgyalásának, 
titást vittek véghez. Elég csak egy A k^des már csak azért is meg- 
tényre utalni: a nemesített neológ p ,nd°, mert a neológ országos 
családok nagy része, a bárósitot- I !roda yezetősége által összehívott 
tak pedig egészben már kitértek # ; kozscgkerületi elnökök ülése is ál-

■ ebben az ügyben. Az
elnöki ülés elhatározta ugyanis egv 
nagygyűlés összehívását, mely 
nagygyűlés február 19-én lesz. A 
nagygyűlés határozni fog a tisztvi
selők nyugdija ügyében is Na
gyon könnyen lehetséges, hoírv 
valami pozitív elhatározásra jut a 
nagygyűlés és ebben az esetben az

nagy

ilyen viszonyok mellett úgy ort
hodox, mint neológ körökben az 
irodák felé fordul a tekintet, vár
va az útmutatást a megváltozott 
helyzet teremtette nehézségek le
gyűrésére. A kis ország mindkét 
zsidó táborának a maga módján 
és pozíciója szerint kell a híveit

az ortho-

, , erszágös iroda cgymásmel-
e t'5 de híveik sajátosságaiból táp

lálkozó munkájában látjuk az esz- 
,(,,z , egv ’gazi, értékes magyar-zsi

dó lelet lehetővé tételé rc^

Budapest 1928. december 7. 
9 5689. Kiszlev 21. IV. évfolyam 49. szám.40 fillér

^ . KJ Ság
BUDAPEST, VII., SÍP-UTCA
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791
_EG É S / É V RE 20 PENGŐ

hetilapja

alapította :

Groszfoerg Lipót W? 10. SZERKESZTI:

Groszberg Jenő

*

Nyilt-tér.*)
Válasz

csv nyílt levélre

«prd hirdetések
dót, polgárit. Ajánlatok fizetés 
megjelölésével 
Makó, címre küldendők.

OR 1 El. KŐSER közszükségleti cikk 
terjesztésére vallásos, ügyes ak- 
vizitőröket és vidéki képviselő
ket keresünk. Leveleket »Szalá- 
migyár« jeligére a kiadóba.

KELLEMESEN tölíheti chanuka es
téit, ha azonnal megrendeli „A 
csőd irabbit". — Ára 2 pengő. 
Schwarcz Izidor, tanító, Kiskőrös.

LAKÓTÁRSNAK ajánlkozik fiatal
ember Budapesten. „Huszonegy** 
jeligére a kiadóba.

KÖNYV, füzet, folyóirat, héber, 
magyar vagy német szövegű la
kodalmi meghívó és bármiféle 
nyomtatvány a legkifogástala-
bul készül Schwartz Lipót 
könyvnyomdájában Kun- 
szentmiklós. Kérjen áraján
latot. ?

Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 13, vastagon szedett betűkből 
26 fillér. Apróhirdetések felvétele : VII., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda infé- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij elő

zetes lefizetése mellett közölhetők.

Kőim Ám rom

Tekintetes Szerkesztőség !
A „Zsidó Újság* 47. számában 

egy nyílt levél intézteiéit hozzám, a 
melyben a levél Írója oktalan táma
dást intéz a vezetésem allatt álló 
Chevra Kadisa ellen. Minden más 
esetben kötelességemnek tekinteném, 
hogy a Chevrát súlyosan sértő, ily va 
lótlan tényállításokkal részletesen 
foglalkozzam. A konkrét esetben 
azonban módomban áll a kérdéses 
tárgyalás koronatanújának hozzám 
intézett levelét, mint a legélénkebb 
cáfolatot, bemutatni és igy felesle
gesnek mutatkozik, hogy ahhoz 
bármi kommentárt fűzzek, te jesen 
a t. szerkesztőségre bízva e levél 
felhasználását és az eset megítélését. 

Budapest, 1928. november hó 26.
Kiváló tisztelettel :

Dr. Friedmann Izidor, 
a bpesti orth. Chevra Kadisa elnöke.

*

Nagyságos Dr. Friedmann Izidor
urnák, a budapesti aut. orth. izr. 
Chevra Kadisa elnökének, Budapest.

Meglepetéssel olvastam a „Zsi
dó Ujság“ legutóbbi számában Ön
höz, mint az orth. Chevra Kadisa 
elnökéhez intézett nyílt levelet; szük
ségesnek, sőt az igazság érdeké
ben kötelességemnek tartom, hogy 
a kővetkezőket kijelentsem:

Előre bocsájtom, hogy a Chevra 
elöljárósága és az elhunyt özvegye 
közt lefolyt tárgyaláson — mint az 
özv. nagybátyja — elejétől végéig 
részt vettem s igy kizártnak tekint
hető, hogy az ott elhangzott nyilat
kozatok valamelyike figyelmemet 
elkerülhette volna.

A leghatározottabban állítom, 
hogy az elöljáróság egyik tagja 
sem tett oly kijelentést vagy ehhez 
hasonló értelműt, miszerint ha 
tudnak fizetni vigyék a neo ógokhoz! 
Ezzel szemben az történt — és va
lószínűleg ez okozhatta a sajnálatos 
félreértést, hogy az özv. a mellék
szobából a telefontól visszajövet, az 
elhunyt egy nem-orth. rokonának 
abbeli kívánságát közölte, hogy 

vmenjünk a neológ chevrához.
Kiváló tisztelettel:

Grünberg Juda.

HÚSZ ESZTENDŐ óta közvetít 
házasságot Nagy Jenő Rákóczi
ut 57/b — Telefon (cégnélküli 
levelezés).

NŐÜL venne idősebb, önálló bcn- 
tajre özvegysmber hozzá illő nőt. 
Cím „rendes megélhetés" jelige 
alatt a kiadóban.

KERESEK fiamnak, kinek Pestkör 
nyékén jólmenő rőfös és divatáru 
üzlete van, orthodox vallásos csa-

üzletkedvelő, 
intelligens magasnövésü leányt. 
Legalább 12.000 pengő hozo
mánnyal. Ajánlatokat „Üzletna- 
gyobbitás" jelige alatt (16 fillér 
portó/al) a kiadóhivatal továbbit.

1 ALMUD1S 1 A családból szép leá
nyomat férjhez adom 400<~> r* 
gővel és gyögyőrü *
talmidchochomj[
megélhetése < 
chom" jeligére 
portóval a kiad

Iádból, házias,

ÁRI ÁST keres tönkrement keres- 
s, szorgalmas, be- 

.. ,ár!lólevelekkel rean- 
dcki« jeligére

. Cl.

’ T\VA: >■

vá-

■
SÍRKÖVEK minden kivitel- 

O* ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber 
villanyerőre
sirkőüzemében Debre 
cen, Hunyadi-utca 14.

:
KERESEK orlli. 

kácsnét kis lu, 
ahol cseléd

Jakab
berendezett

vai.
schütz Vilmosné

RÖFÖS szakmába/ 
bér szerény igé 
Cim: Kepecs N ‘ uán, Paks.

as fiatalem- 
állást vállal. Bar-Ko<hba

a zsidó ifjúság könyve
Zsidó ifjúsági regények, elbeszélések 

darabok- 
ÁRA 3 PENGŐ.

Megrendelhető a REMÉNY kiadó
hivatalában,

Budapest, IV., Magyar ucca 3. szám.

IFJÚSÁGI egyesületek, nőegyletek 
vezetőinek b. tudomására adom, 
hogy mindennemű vallásos és al. 
ka Imi (chanukai, purimi stb.) elő
adásokat, művészi estélyeket 
dezek, Budapesten, mint vidéken. 
Szivesked enek címemre ügyelni. 
Holzschlag Sámuel, zsidó mű
vész, Budapest, VII.,
21, II. 15.

nem ren-

latzburg Salamon 
könyvnyomdája

Dob-u.

INTELLIGENS 28 éves urinő ház
vezetőnőnek, iársalkodónőnek, 
esetleg kisebb gyermekek mellé 
ajánlkozik. Németül 
Cim:

Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá
nyok elkészítését. — Specialista 
héber nyomtatványokban.

.D'Sp Díjnál Sn onoD D'Qinb bnpa 8
. í --- ---- —

is beszél. 
Moskovitsné, V., Sas-u. 

12. tejcsarnok, az udvarban.
*) E rovatban közéltekért 

felelősséget a szerkesztőség.
nem vállal

TÁRSAT keresek, ki nagyobb üz
lettel és tőkével rnndelkezik. Korcs- 

vendéglő-joggal és tökével 
bírok .Ajánlatok „kecskernétvidék ' 
jeligére (16 fillér portóval) a kia
dóba kéretnek.

— Uj orth. szalámigyár létesült Bu
dapesten Stern és Társa cég alatt. A 
gyártelep (Nefelejts-u. 12.) már megkezdte 
a legkiválóbb szalámi- és füstölthus kü
lönlegességek előállítását és szállítását. A 
cég főüzlete a napokban nxilik meg Ki- 
rály-u. 54. sz. alatt.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ.ma

Hoffmann és lársa könyvnyomda. 

Budapest, VI, Próféta ucca 7

1■
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